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TEMAT TYGODNIA na str. 4:

Sztuka latania...

... i ślizgania się 

po wodzie

POGODA

dzień: 26 do 29°C
noc: 17 do 15°C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 21 do 24 °C
noc: 15 do 12°C
wiatr: 3-4 m/s

Więcej możliwości 
dla matek
PRAGA – Minister pracy i spraw socjalnych Petr 
Nečas chce ułatwić kobietom wybór pomiędzy 
karierą a macierzyństwem. Projekt nowej ustawy 
ma wesprzeć matki, które nie chcą długo zosta-
wać w domu na zasiłku macierzyńskim. – Chce-
my zachęcić pracodawców do stwarzania cząst-
kowych etatów pracy m.in. dla rodziców opieku-
jących się dziećmi do 10. roku życia – powiedział 
minister. W planie jest także obniżenie składki 
na ubezpieczenie socjalne oraz wsparcie inicja-
tywy tworzenia przedszkoli działających w miej-
scach pracy. Projekt ustawy Nečas przedstawi w 
rządzie we wrześniu.

Wypadek autokaru
WARSZAWA – W pobliżu serbskiej miejscowo-
ści Subotica rozbił się wczoraj polski autokar, 
wiozący z Bułgarii uczestników wczasów oraz 
dzieci z kolonii. Wg wczorajszych informacji, 
zginęło 6 osób, w tym dwoje dzieci, a ponad 40 
zostało rannych. Tak poinformowało w piątek 
serbskie radio B92. Ponad 40 osób zostało prze-
wiezionych do szpitali w Belgradzie i Nowym 
Sadzie. Kilkanaście z nich jest w stanie poważ-
nym. Piętrowym autobusem z Rudy Śląskiej wra-
cało z wczasów w Bułgarii ok. 70 osób, ok. 40 z 
nich to pracownicy kopalni „Ziemowit“ w Lędzi-
nach. Przypuszcza się, że wyłączając światła kie-
rowca mógł stracić panowanie nad kierownicą i 
zjechać do rowu.

Rocznica zbrodni
KIJÓW – Obchody 65. rocznicy zbrodni wołyń-
skiej na Ukrainie ograniczone są do mieszkają-
cych tu środowisk polskich i mają skromny cha-
rakter – poinformował Mirosław Jacoń z konsu-
latu RP w Łucku w obwodzie wołyńskim. Wyja-
śnił, ze Ukraińcy odbierają te obchody jako próbę 
obarczenia winą za śmierć Polaków żołnierzy 
Ukraińskiej Powstańczej Armii (UPA), która wal-
czyła o niepodległą Ukrainę. W niedzielę w łuc-
kiej katedrze odbędzie się msza święta w inten-
cji zamordowanych na Wołyniu Polaków. Konsu-
lat w Łucku zakupił znicze, które zostaną rozsta-
wione na grobach polskich ofiar zbrodni. O 65. 
rocznicy wydarzeń na Wołyniu milczą zarówno 
ukraińscy politycy, jak i media.

OSTRAWA (mro) – Ponad 54,5 ty-
siąca osób poszukuje w wojewódz-
twie morawsko-śląskim pracy – tak 
wynika z opublikowanych ostat-
nio przez regionalne urzędy pracy 
danych. To oznacza, że z szeregów 
bezrobotnych, w stosunku do sta-
tystyki z maja, ubyło ponad 3 000 
osób. Oznacza to także spadek sto-
py bezrobocia do równych 8 proc. 
(w czerwcu zeszłego roku było to 
10,7 proc.).  Przy czym w porówna-
niu do maja tego roku w powiecie 
Frydek-Mistek stopa bezrobocia nie 
uległa zmianie, natomiast spadła o 
0,1 proc. w Karwińskiem.

Analitycy ostrawskiego Urzę-
du Pracy podkreślają, że sytuacja 
jest ustabilizowana i nawet nie po-
gorszyła się w związku z zamknię-
ciem dużego zakładu odzieżowego 
w Ostrawie. Za to może ulec zmia-
nie w lipcu, gdy rozpoczną rejestra-
cję absolwenci szkół, nauczyciele i 

pracownicy szkolnictwa. W czerw-
cu zarejestrowano w wojewódzkich 
urzędach pracy ogółem 5 635 bez-
robotnych (przede wszystkim pra-
cowników niewykwalifikowanych 
oraz sprzedawców, kelnerów, kraw-
cowych, kucharzy, robotników 
montażowych), w tym było także 
168 osób prowadzących dotychczas 
działalność gospodarczą. Z drugiej 
strony Urzędy Pracy wykreśliły z 
rejestrów 6 682 osoby ubiegające 
się o pracę ( w tym 3 784 osoby roz-
poczęły pracę). 

W Karwińskiem poszukiwani są 
pracownicy w hutnictwie, sprze-
dawcy, masażyści, kelnerzy; we 
Frydecko-Misteckiem zaś spawa-
cze, lakiernicy, specjaliści od mon-
tażu, mechanicy. 

Co podkreślają analitycy, to fakt 
wzrostu popytu na siłę roboczą sty-
mulowany  budową zakładów „Hy-
undai”, który poszukuje setek robot-

ników i dziesiątek techników – jak 
skonstatowano w analizie. Dodaj-
my, że dzięki dotacjom z budżetu 
państwa i funduszom europejskim 
w pierwszym półroczu urzędy pra-

cy województwa wytworzyły 2 666 
miejsc pracy, w tym 1 487 osób zna-
lazło zatrudnienie w robotach pu-
blicznych. Przekwalifikowanie za-
oferowano 4 630 chętnym.

CIESZYN (ep) – „Wakacyjne Ka-
dry”, czyli przegląd najnowszych 
krajowych produkcji, zainauguro-
wano po raz trzeci w minioną śro-
dę. Kiedy przed kilkoma laty z Cie-
szyna wyniósł się słynny festiwal 
„Nowe Horyzonty”, władze miasta 
postanowiły zorganizować własny 
przegląd filmowy. Przez dwa po-
przednie lata miasto miało do dys-
pozycji półmilionową dotację z Unii 
Europejskiej. W tym roku bazuje 
tylko na własnych środkach i stu ty-
siącach złotych. – Pomimo tego nie 
zmienia się główny walor festiwalu 
– wszystkie projekcje są bezpłatne 
– podkreśla Jan Matuszek, zastęp-
ca burmistrza Cieszyna. Przegląd 
został podzielony na trzy kategorie: 
„pierwsze kadry”, „kino light” oraz 
„anty-popcorn”. Na pięć festiwalo-
wych dni zaplanowano 26 projek-
cji w Domu Narodowym, Teatrze 
im. A. Mickiewicza, kinie „Piast” i 
w plenerze – na cieszyńskim ryn-
ku. Organizatorzy prezentują za-
równo debiutantów za kamerą, jak 
i filmy wielkich mistrzów czy obra-
zy pokazywane w Cannes. O wzglę-
dy publiczności walczy 26 premier 
z ostatnich 12 miesięcy.

Mimo że w tym roku festiwal wy-
padł skromniej, filmów jest o wiele 
mniej niż poprzednio i brakowało 
pieniędzy na promocję, na seansach 

nie brakuje jednak widowni. Opinie 
są podzielone, „Wakacyjne kadry” 
wypadają może blado tle „Nowych 
Horyzontów” – wielkiego filmowe-
go festiwalu, który przyciągał do 
Cieszyna masę turystów z całej Pol-
ski, ale i tak mają swoich fanów. 

Przed widzami jeszcze tylko dzi-
siejszy i jutrzejszy dzień filmowych 
atrakcji. Przedpołudnia jak zwykle 
poświęcone są dzieciom. O  godz. 
11.00 w Domu Narodowym ani-
macje dla najmłodszych. W pierw-
szych kadrach zobaczymy np. „Hie-
nę” Grzegorza Lewandowskiego, 
który swój debiutancki film nakrę-
cił w bytomskim osiedlu familoków 
i wśród postindustrialnego krajobra-
zu Chorzowa (dziś o godz. 13.30 w 
kinie „Piast”), czy „Nadzieję" – dra-
mat w reżyserii Stanisława Muchy. 
Także dziś w serii „Muzyczne Ka-
dry” dokumentalny film muzyczny 
„Metal” – historia heavy metalu od 
jego początków po dzień dzisiejszy 
(o godz. 20.00 w Teatrze). Wieczora-
mi, o godz. 22.00 – filmy w plenerze. 
Dziś projekcja filmu „Jestem legen-
dą”, a jutro thriller „Słaby punkt”, 
przed nim jednak, o godz. 21.00, 
spektakl teatralny „Smak Mamrota" 
w reżyserii Wojciecha Adamczyka. 
Szczegółowy program znaleźć moż-
na na plakatach i stronie interneto-
wej: www.wakacyjnekadry.pl.

Kino i plener, czyli 5 dni polskiego filmu

Na cieszyńskim Rynku wieczorami obejrzeć można filmy „w plenerze”.

Bezrobotnych coraz mniej
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774 287 750

Cieszyn, ul. Zamkowa 2, Most Przyjaźni 
wjazd do Czech – po polskiej stronie

800 100 194
bezpłatna linia

Slezská Ostrava, ul. Těšínská 96/42

www.centrumopen.cz

profesjonalna
wymiana okien
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Co ich zabiło?
STONAWA (dc) – W podziemiu ko-
palni „9 maja“ zginęło w czwartek 
dwóch górników. Przed godz. 9 ra-
no znaleziono dwóch nieprzytom-
nych ratowników górniczych, pra-
cujących przy likwidacji wyrobiska. 
Lekarze z Głównej Stacji Ratownic-
twa Górniczego, którzy niezwłocz-
nie zostali wezwani na miejsce, bez 
rezultatu starali się przywrócić ich 
do życia. 

Przyczyny tragedii są na razie 
niejasne. – Na ciałach górników nie 
znaleziono żadnych widocznych  ob-
rażeń – powiedział „Głosowi“ rzecz-
nik OKD Vladislav Sobol. Nie po-
twierdził ani też nie wykluczył moż-
liwości zatrucia metanem. Przyczy-
ny bada obecnie komisja złożona z 
przedstawicieli Urzędu Górniczego 
w Ostrawie, kierownictwa kopalni 
„Darków“, spółki OKD oraz związ-
ków zawodowych. – Komisja pobra-
ła wszystkie możliwe próbki, które 
mogłyby pomóc wyjaśnić przyczyny 
zgonu górników – dodał rzecznik.

sobota
niedziela
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OSTRAWA (mro) – Każdy, kto prze-
jeżdża koło wielkich pieców w Wit-
kowicach, po drugiej stronie drogi 
widzi ogromną planszę informującą, 
że w danym budynku znajduje się 
„Walcownia rur Huty Trzyniec”. Ta 
siostrzana firma HT do wiosny tego 
roku nosiła nazwę spółki „VVT –Vít-
kovice Válcovna Trub”. W kwietniu 
zmieniono nazwę i logo firmy.

– Chodziło o zapewnienie cią-
głości tradycji naszej  korporacji 
– mówi Jaroslav Šarovský, stoją-
cy na czele tej spółki. Podkreślił, 
że tym krokiem ostatecznie zakoń-
czono trwającą  trzy lata integra-

cję ze strukturami grupy „Moravia 
Steel – Třinecké železárny”. Dodaj-
my, że produkowane tu bezszwowe 
stalowe rury są wykorzystywane w 
przemyśle maszynowym, budowla-
nym i konstrukcyjnym, energetyce, 
przemyśle chemicznym i badaniach 
geologicznych (do wydobywania ro-
py naftowej i gazu ziemnego). Aż 70 
proc. produkcji „Walcowni rur Huty 
Trzyniec” z ostrawskich Witkowic 
kierowane jest na eksport. Rury tra-
fiają prawie do wszystkich krajów 
europejskich oraz do Afryki Północ-
nej, na Bliski i Środkowy Wschód, 
do krajów Azji i Ameryki.

Trochę Trzyńca nad Ostrawicą

CZ. CIESZYN (dc) – Już po raz osiem-
nasty wyruszy w sobotę 19 bm. z 
kościoła p.w. Najświętszego Serca 
Pana Jezusa piesza pielgrzymka Za-
olzian na Jasną Górę. Towarzyszyć 
jej będzie 6. pielgrzymka rowerowa 
(wyjedzie w środę 23 bm.) oraz 16 
pielgrzymka autokarowa (wyruszy 
w czwartek 24 bm.). Przewodnika-
mi duchowymi pieszej pielgrzymki, 
której myśl przewodnia brzmi: „Z 
Maryją odkrywamy nasze człowie-
czeństwo”, będą w tym roku ks. Jan 
Mazur SJ i ks. Piotr Oskwarek. 

Trasa pielgrzymki pieszej wyno-
si 162 km. Jeszcze o parę kilome-
trów więcej będą miały do pokona-
nia grupki z Jabłonkowa i Karwiny, 
które w piątek udadzą się na pie-
chotę do Cz. Cieszyna. Pielgrzymi 
dotrą do celu w czwartek 24 bm. Na 
Jasnej Górze spotkają się z pielgrzy-
mami z pozostałych grup i wspólnie 
wezmą o godz. 16.45 udział w uro-
czystej mszy św. w kaplicy Matki Bo-
żej Częstochowskiej. – Zapraszamy 
do udziału we wspólnej mszy rów-
nież osoby, które nie biorą udziału 

w żadnej ze zorganizowanych grup 
pielgrzymkowych i chciałyby przyje-
chać do Częstochowy indywidualnie 
– mówi Jadwiga Franek, która wraz 
z mężem Franciszkiem od początku 
organizuje zaolziańskie pielgrzym-
ki na Jasną Górę. 

W programie drugiego dnia piel-
grzymki autokarowej bywają co 
roku odwiedziny któregoś z pol-
skich sanktuariów. W br. pielgrzy-
mi odwiedzą w piątek sanktuarium 
św. Jacka w Kamieniu Śląskim. W 
pielgrzymce autokarowej nie ma 
już wolnych miejsc, można się na-
tomiast jeszcze zgłaszać do udziału 
w pielgrzymce pieszej i rowerowej, 
a także duchowej – przeznaczonej 
dla tych, którzy nie mogą brać fi-
zycznego udziału w pielgrzymowa-
niu, a chcieliby wesprzeć pielgrzy-
mów modlitwą. – Zachęcamy do 
udziału w pieszej pielgrzymce rów-
nież tych, którzy jeszcze nigdy z na-
mi nie szli, a chcieliby część waka-
cji poświęcić nie tylko na regenera-
cję ciała, ale i ducha – dodaje J. Fra-
nek. – Nikt też na trasie nie musi 
martwić się „o żołądek”, ponieważ 
wszędzie spotykamy wielu gościn-
nych gospodarzy.

Po raz osiemnasty na Jasną Górę

KOCOBĘDZ (dc) – Miejscowy za-
mek, pochodzący z 2. poł. XVI wie-
ku, koniecznie wymaga remontu, 
lecz jego właściciel – gmina – nie 
posiada obecnie potrzebnych na to 
środków. – Przy najlepszej woli nie 
jesteśmy w stanie remontu sfinan-
sować – powiedział naszej redak-
cji wójt Martin Pinkas. – Nie urzą-
dzają nas nawet dotacje z funduszy 

unijnych, gdyż nie bylibyśmy w sta-
nie pokryć stosunkowo wysokiego 
współudziału. Cieszymy się, że uda-
ło nam się przynajmniej wyremon-
tować barokową bramę oraz wie-
żę strażniczą, która jest dostępna 
dla zwiedzających. Sam zamek, ze 
względów bezpieczeństwa, jest za-
mknięty. 

Gmina przejęła zamek pod swoje 

skrzydła przed kilku laty, obawiając 
się, że mógłby go kupić nieodpowie-
dzialny prywatny inwestor, tak jak 
stało się w przypadku innych po-
dobnych obiektów w okolicy (np. 
zamek w Gnojniku). Wcześniej mie-
ściło się tam szkolne gospodarstwo 
rolne, jakiś czas pieczę nad zam-
kiem sprawowało Muzeum Ziemi 
Cieszyńskiej, które jednak również 
nie było w stanie sfinansować re-
montu. – Rozważymy różne możli-
wości rozwiązania sytuacji – mówi 
Pinkas. – W ub. tygodniu rozmawia-
łem z ministrem kultury o możliwo-
ściach dotacji państwowej – na razie 
była to jednak tylko wstępna, zapo-
znawcza rozmowa; jedną z możliwo-
ści jest  znalezienie partnera, który 
zainwestowałby razem z nami. 

Niedawno gmina otrzymała 
wniosek prywatnej osoby z Ol-
brachcic, która chciałaby zamek 
kupić. Jak na razie, podobne oferty, 
które według słów wójta pojawiają 
się od czasu do czasu, rada gminy 
„przyjmuje do wiadomości”. Nie 
wyklucza jednak tego, że za jakiś 
czas ogłoszony zostanie przetarg na 
sprzedaż zamku, który jest kolejną 
z możliwości rozwiązania proble-
mu.

Twardy orzech do zgryzienia 

Przypominający ruderę zamek kontrastuje z wyremontowaną wieżą straż-
niczą. 
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Podaj łapę
Ponoć można się nauczyć, jak odmówić wzięcia ła-
pówki. Tak – wespół z gronem psychologów – uznali 
przełożeni polskich policjantów. Postanowili im bo-
wiem zafundować kursy asertywności. Widać zasa-
dy moralne nie wystarczą, cóż, takie czasy. Komenda 
Główna Policji tłumaczy, że w wielu przypadkach to 
nie policjant wyciąga ręce po pieniądze, ale to ta dru-
ga strona prowokuje, bierze „na litość”. Przeanalizo-
wano sprawy, w których doszło do przyjęcia łapówki 
przez policjanta, i okazało się, że w wielu z nich to nie stróż prawa (o iro-
nio!) pierwszy wyciągnął rękę po pieniądze. Czasem prowokuje ta dru-
ga strona. Na przykład płacze, rozczula się nad sobą i próbuje nakłonić 
policjanta, aby „załatwił sprawę“, a ona się odwdzięczy. Właśnie dlatego 
policjanci mają się nauczyć, jak „być twardym“ i nie dać się wciągnąć w 
jakiekolwiek negocjacje.

Mam nadzieję, że nie jestem jedyną osobą przekonaną o tym, że po 
takich kursach odsetek skorumpowanych policjantów nie wykaże ja-
kiejś szczególnie wielkiej tendencji spadkowej. W innym przypadku 
– świat stanąłby na głowie. Jak dla mnie – nieważne jest, która strona 
wystąpi z inicjatywą, kto pierwszy „poda łapę”, a asertywność niewiele 
ma wspólnego z uczciwością. Postępować nieuczciwe jest w wielu przy-
padkach łatwiej, to wiadomo. To jednak wcale nie sprawia, że rzeczy 
przestają być czarne albo białe. A czy można się nauczyć asertywności? 
Psychologowie twierdzą, że tak. Nikt jednak jeszcze nie wymyślił ćwi-
czeń korekcyjnych na kręgosłup moralny. przyczko@glosludu.cz

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M ELŻBIETY PRZYCZKO
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CO W TERENIE
UWAGA MUR – zgłoszenia na In-
tegracyjny Piknik Uniwersytecki w 
Rybniku (16. 7.) można podawać do 
wtorku 15. 7. godz. 12.00. Zgłosze-
nia i szczegóły na ZG PZKO.
UWAGA SENIORZY HPC! – Harcer-
ski Krąg Seniora „Zaolzie” oraz „Ko-
rzenie” zapraszają na wycieczkę na 
Czantorię (z polskiej strony). Odjazd 
autobusem w środę 16. 7. o godz. 8.50 
z przystanku przy Celmie w pol. Cie-
szynie (za granicą). Autobus odjeżdża 
w kierunku Ustroń-Polana, a potem 
kolejką linową na Czantorię. Zabrać 
z sobą dowód osobisty oraz złote.
JABŁONKÓW – Komitet Organiza-
cyjny 61. Gorolskigo Święta zapra-
sza na spotkanie z przedstawicielami 
miejscowych kół PZKO i innych or-
ganizacji w środę 16. 7. o godz. 15.30 
w jabłonkowskim Domu PZKO.
KARWINA RAJ – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza członków na spotka-
nie 15. 7. o godz. 15.30.
PTTS „BŚ” – podaje odjazdy auto-
busu na Małą Fatrę 19. 7.: z Karwi-
ny 6.00, Cz. Cieszyn 6.20, Trzyniec 

– dworzec 6.30. Dalej po zwykłej 
trasie: Wędrynia, Bystrzyca, Gró-
dek, Nawsie i Mosty. Ważne dowody 
osobiste, ubezpieczenie zdrowotne i 
waluty Sk. Inf. 605 783 338.
STONAWA – Parafia ŚKEAW zapra-
sza na uroczystość z okazji 70. rocz-
nicy poświęcenia kościoła, które od-
będzie się 13. 7. o godz. 9.00. Słowo 
Boże zwiastować będzie ks. sen. Ja-
nusz Kożusznik.

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po-
-pt: 9-15.
RATUSZ MIEJSKI w Jabłonkowie, 
ul. Dukielska 144: do 17. 7. wystawa 
fotografii F. Dostála, czynna: po-pt: 
10-17, nie: 10-17.
ARCHEOPARK w Kocobędzu: „Wiel-
moża i jego drużyna” – przedstawie-
nia z życia Słowian. 12. 7. w godz. 
9-17.
GALERIA KROPKA, ul. Bezruča 28, 
Cz. Cieszyn: do 9. 8. wystawa malar-
ska Jiřiny Lockerovej „Tajemné pro-

mlouvání”. Czynna po-pt: 11-15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwinie, 
rynek Masaryka 1: do 30. 7. wysta-
wa pt. „Rzeźby i plakiety” Urszuli 
Górnickiej-Hermy. Czynna po-pt: 8-
-18, so: 8-12.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, Minigaleria Na Pło-
cie: do 31. 8. wystawa Haliny Sikory 
pt. „Fotografie” oraz Veroniki Fran-
kovej pt. „Batika”. Czynna w godz. 
otwarcia biblioteki.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ w 
Hawierzowie, Dělnická 14: do 31. 8. 
wystawa „Rzeźbiarze”. Czynna: wt-
-pt: 9-12, so: 9-13, nie:13-17.

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: „Kuličky” 
(12-13, godz. 20.15); Opowieści z Na-
rnii – Książę Kaspian (12-14, godz. 
17.45); Śmierć on-line (14, godz. 
20.15); HAWIERZÓW – Centrum: 
„František je děvkař” (12-14, godz. 
17.45, 20.00); Artur i Muminki (12-
-14, godz. 15.30); CZ. CIESZYN – 
Central: „Chyťte doktora”  (14, godz. 
21.30); BYSTRZYCA: Jestem legen-
dą (12, godz. 19.00). 
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KARWINA (ep) – Szpital w Karwinie Raju uzyskał uprawnienia do prze-
prowadzania programów edukacyjnych dla personelu medycznego z każ-
dego oddziału. – Dysponujemy piętnastoma akredytacjami, na podstawie 
których możemy, oczywiście pod fachowym nadzorem, sami przygotowy-
wać lekarzy do atestacji – wyjaśnił dyrektor szpitala Miroslav Janečka. 
– Równocześnie możemy zaoferować fachowe przygotowanie pracowni-
kom innych szpitali oraz medykom przygotowującym się do pracy jako le-
karze ogólni – dodał zastępca dyrektora ds. opieki zdrowotnej Jan Karcz-
marczyk. W rajeckim szpitalu lekarze mogą się kształcić w specjalizacjach: 
ginekologia i położnictwo, neurologia, radiologia, chirurgia, anestezjologia 
i reanimacja, rehabilitacja i medycyna fizykalna, hematologia i transfuzja, 
anatomia patologiczna, otorynolaryngologia, medycyna wewnętrzna, bio-
chemia kliniczna, oftalmologia, ortopedia, medycyna gruźlicza i pediatria.

Mogą kształcić lekarzy

Być może Ostrawa leży na antypodach Śmiłowic, w których (jak 3 lipca dono-
siła nasza redakcja) panuje „nieodpowiedni klimat” dla podwójnego nazew-
nictwa. Oczywiście, nie mowa tu o tablicach wjazdowych czy wyjazdowych, 
ale o... szyldach sklepowych. Tajemnicą poliszynela jest, że wielu Polaków 
z nadgranicznych terenów Polski zaopatruje się nadal w czeskich aptekach. 
W efekcie w oddalonej o 15 km od granicy Ostrawie i to w samym jej centrum, 
bo przy placu Republiki, działa „Pharmacy – Apteka – Lékárna”. Niby nic, ale 
każdy, kto jest zainteresowany tego rodzaju towarem, wie, gdzie skierować 
swoje kroki. Ot, kupieckie podejście, jakże różne od małostkowych utarczek, 
czy przyznać komuś to, co mu się z mocy prawa należy...  (mro)
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W ramach relaksu wlazłem niedawno na fo-
rum dyskusyjne poświęcone nacjonalistom. 
Ja to wiem, jak się bawić. Spotkałem tam nie 

lada okaz – nastoletniego myśliciela z Zaolzia, który 
zadeklarował się jako Polak, a w chwilę później tak się 
rozognił w piętnowaniu Romów i Wietnamczyków, aż 
doszedł do słynnego sloganu „Czechy Czechom”. Czyli 
nawet u nas rodzą się już 
„intelektualnie ostrożni” 
osobnicy, którzy zapeł-
niają na przykład szeregi 
rosyjskich (a nawet izra-
elskich) organizacji ul-
traprawicowych i neonazistowskich (sic!). 

Wpadła mi ostatnio do głowy myśl, czy młode umy-
sły tego typu nie są niechcianym produktem przesad-
nej poprawności politycznej – każda generacja po-
kwitającej młodzieży przechodzi bowiem przez tę fa-
zę buntu wobec władz. Ponieważ zaś palenie i picie to 
norma już na drugim stopniu podstawówki, to jak by 
tu jeszcze pokazać, żem twardziel i że „ci na górze mo-
gą mi...”? Skoro ci na górze mówią, że szacunek do 
innych nacji i światopoglądów, to nie kwestia kultury 
osobistej, ale przymusu ...

Nietrudno zresztą zauważyć, że nawet wielu doro-
słych nie może sobie do dzisiaj poradzić z faktem, że 
po upadku komuny trudno tak od razu znaleźć coś, 

na co można by było ponarzekać, ewentualnie zwalić 
winę za życiowe niepowodzenia. Dlatego kwitną nam 
radośnie stereotypy i różne -izmy, które do niedawna 
znajdowały ujście w zwykłych dowcipach. Blondyn-
ki są ograniczone, brunetki chytre, a rude namiętne. 
Każdy Polak to fanatyk religijny ze skłonnościami do 
alkoholizmu, każdy Czech to konformistyczny piwosz 

bez kręgosłupa moralne-
go (Zaolziacy przefiltro-
wali co lepsze z obu na-
cji). Araby chcą nas zde-
tonować, geje zgwałcić, 
a Unia okraść. Cyganie i 

Azjaci są po jednych pieniądzach, bo i jedni i drudzy 
jedzą psy. 

Tata powie półgębkiem, a młody zapamięta – czter-
naście lat, testosteron tryska z uszu, w szkole bida – a 
tu nagle tyle ludzi, którym można nałupać. 

Błagam Was – przedstawiciele przyszłości naszego 
narodu– bądźcie metalami, skejtami, hipisami czy di-
skopolowcami, ale trzymajcie się z dala od gołych cza-
szek. Macie nawet przykład – sama Ewa Farna mówi 
o sobie, że czuje się powiązana z subkulturą punka – 
czasami, jak jej się nie chce odrobić zadania, to go nie 
odrobi. 

To jest bunt, dajcie czadu, ostro!
darek.jedzok@gmail.com

Buntownicy

Już za kilka dni, w czwartek 17 lip-
ca, w Rzeszowie rozpocznie się XIV 
Światowy Festiwal Polonijnych Ze-
społów Folklorystycznych – Rze-
szów 2008. Na tym spotkaniu ze-
społów z całego świata, zwłaszcza 
tanecznych, nasz region będą re-
prezentować – podobnie jak przed  
trzema laty – górnosuscy „Susza-
nie” oraz czeskocieszyńska „Olza” 
– zespół reprezentacyjny ZG PZKO. 
To właśnie z członkami kierownic-
twa drugiego z zespołów: Urszulą 
Niedobą-Szczepaniak i Romanem 
Kulhankiem (kier. artystyczne) oraz 
Andrzejem Suchankiem (kier. orga-
nizacyjny) rozmawialiśmy o wyjeź-
dzie „olzian” na Podkarpacie.

Jak zdradzili nam szefowie „Ol-
zy”, zespół wyjeżdża do Rzeszowa w 
środę 16 bm., a powrót zaplanowa-
no na czwartek 24 VII. Dzień wcze-
śniej festiwal zakończy się koncer-
tem galowym. – Na nim zatańczymy 
na pewno trojaka. Bo to właśnie ten 
taniec organizatorzy wybrali z nade-
słanej przez nas wcześniej płyty DVD 
– mówi U. Niedoba-Szczepaniak. 
Dodaje, że rekrutacja zespołów na 
festiwal wygląda dzisiaj zupełnie in-
aczej niż przed 5 czy 10 laty. 

– Kiedyś było tak, że ZG PZKO 
organizował na Zaolziu przegląd 
zespołów tanecznych, a najlepsze 
zdaniem organizatorów zespoły 
nominowane były do wyjazdu do 
Rzeszowa. Teraz właściwie może 
się zdecydować każdy zespół, któ-
ry na stronach internetowych rze-
szowskiego oddziału Stowarzysze-
nia „Wspólnota Polska” znajdzie 
zgłoszenie na festiwal. Musi jednak 
wysłać do organizatorów na kase-
cie wideo lub płycie DVD nagranie 
z kilkoma tańcami. Jeśli komisja 
– w tym roku pracująca pod prze-
wodnictwem znanego choreografa 
Anatola Kocyłowskiego – uzna, że 
zespół zasługuje na zaproszenie do 
Rzeszowa, może wyjechać.

Andrzej Suchanek – „olzianin” 
od spraw organizacyjnych – uści-
śla, że kolejna zmiana to obowiązek 
uiszczenia opłaty za pobyt na festi-
walu. – Dawniej zaliczano zaolziań-
skie zespoły do tzw. strefy wschod-
niej, czyli „niepłacącej”. Teraz grupy 
są trzy – „niepłacąca”, czyli napraw-
dę wschodnia, kresowa, „mniej pła-
cąca”, a więc nasza, środkowoeuro-
pejska, oraz zachodnia, gdzie zespo-

ły pokrywają koszty w 100 procen-
tach. Jeśli jednak zespoły z Zachodu 
płacą za osobę 260 euro, nasze ze-
społy muszą zapłacić 100 euro. Czyli 
jest pewna zniżka, co nas cieszy. W 
przeciwnym wypadku chyba byśmy 
się na wyjazd do Rzeszowa nie zde-
cydowali – wyjaśnia Suchanek.

Pytam o podział do grup. Kiedyś 
bowiem, kiedy i ja byłem z „Olzą” 
na festiwalu w 1980 roku, dzielo-
no zespoły na zgrupowania, które 
pierwszy tydzień spędzały w któ-
rymś z miast Południowo-Wschod-
niej Polski. Dopiero w drugim tygo-
dniu wszyscy zjeżdżali się do Rze-
szowa. – Teraz wszyscy przyjeżdża-
my wprost do Rzeszowa – mówi A. 
Suchanek. – Jak się dowiedzieliśmy, 
zarówno „Suszanie”, jak i „Olza” 
zakwaterowane będą w Domu Stu-
denckim „Pingwin”. Jeśli zaś chodzi 
o grupy, to „Olzę” przydzielono do 
festiwalowego Bloku V, wspólnie z 
zespołami z Australii, Litwy, i Kana-
dy. „Suszanie” natomiast są w Blo-
ku III, z innymi zespołami z Kanady, 
Litwy, a także Brazylii i USA. 

O tym, jakie tańce przyszykowa-
ła „Olza” na festiwal, mówi Roman 
Kulhanek, który jest też jednym z 
„olziańskich” choreografów. – Ula 
wspominała już, że organizatorom 
bardzo się podobał nasz trojak. Na-
pisali nam też, że zauroczyła ich pol-
ka wekslowana. Poza tym będą na 
pewno słowackie tańce z regionu 
Terchowej, które przedstawiliśmy 

po raz pierwszy na ubiegłorocznym 
Koncercie Świątecznym w Trzyńcu, 
opoczyńskie, może żywieckie... No 
i jeszcze jeden, którego nie zdra-
dzimy, przygotowywany z myślą o 
przyszłorocznym koncercie jubile-
uszowym z okazji 55-lecia „Olzy”.

Nasze zespoły powrócą z Rzeszo-

wa 24 lipca. „Olzianie” jednak zapo-
wiadają, że nie pojawią się w tym 
roku na scenie Gorolskigo Święta, 
ani na innych koncertach w ramach 
Tygodnia Kultury Beskidzkiej. – Nie 
zdążylibyśmy w tak krótkim czasie 
odświeżyć strojów – wyjaśnia U. 
Niedoba-Szczepaniak. – Podczas 
wakacji będziemy występować tylko 
na kilku... ślubach naszych kolegów. 
Dopiero we wrześniu mamy zapla-
nowany wyjazd na przegląd zespo-
łów folklorystycznych mniejszości 
narodowych w Opawie. R. Kulha-
nek dodaje, że największym powa-
kacyjnym przedsięwzięciem będzie 
jednak dopiero wyjazd pod koniec 
grudnia. – I to na Maltę. Na festiwal 
folklorystyczny organizowany przez 
tamtejsze Ministerstwo Kultury. Wy-
jeżdżamy 27 grudnia, a wracamy 
chyba 3 stycznia.

Przede wszystkim jednak „Olza” 
zacznie się po wakacjach przygo-
towywać do obchodów jubileuszu 
55-lecia. Koncert z tej okazji – po-
łączony ze spotkaniem aktualnych 
i byłych członków jubilatki – odbę-
dzie się 26 września 2009 r. w trzy-
nieckiej „Trisii”. „Olzianie” zatań-

czą na koncercie wszystkie tańce z 
rzeszowskiego programu. No i zu-
pełnie nowe tańce. 

– Wszystko uściślimy na spotka-
niach komitetu organizacyjnego ju-
bileuszu – mówi Urszula Niedoba-
-Szczepaniak. – Pierwsze z nich od-
będzie się w drugiej połowie sierp-
nia, a powinni w nim wziąć udział 
także byli „olzianie”, którzy zade-
klarowali swoją pomoc. Liczymy 
też na to, że byli tancerze zaprezen-
tują się w jednej z części koncertu. 
Chcielibyśmy też zorganizować w 
„Trisii” wystawę strojów i historycz-
nych dokumentów, kronik, zdjęć... 

No i projekcję filmów z występów.
Kierownictwo „Olzy” apeluje za-

tem do wszystkich byłych i aktual-
nych „olzian”, by poszperali w swo-
ich archiwach. Gdyby ktoś miał ja-
kieś zdjęcia, a zwłaszcza filmy – na 
płytkach DVD, kasetach wideo – al-
bo chciał wziąć udział w pracach 
komitetu organizacyjnego, powi-
nien skontaktować się z kierownic-
twem zespołu. Numery telefonów 
można znaleźć na stronach inter-
netowych – http://zpitolza.info. Al-
bo skontaktować się pocztą elektro-
niczną: jubileusz@olza.info.

JACEK SIKORA

Na festiwal w Rzeszowie nie tylko z trojakiem

F F R  E  A K    S H O WR  E  A K    S H O W FELIETON  DARKA JEDZOKA

OLZA/CZ. CIESZYN (dc) – Z pucha-
rem sołtysa dla najlepszego chóru 
wrócił niedawno z Olzy k. Wodzi-
sławia Śląskiego Chór Nauczycieli 
Polskich. Zlot chórów, który odbył 
się już po raz szósty, jest tradycyjną 
imprezą plenerową, odbywającą się 
na polu biwakowym. Jego organiza-
torem jest miejscowy chór miesza-
ny „Słowik nad Olzą“. W tym roku 
udział w przeglądzie wzięło dzie-
więć chórów, w tym 
dwa zaolziańskie – 
ChNP oraz „Lutnia“ 
z Lutyni Dolnej. 

– Byliśmy na Zlo-
cie po raz pierwszy 
– powiedział na-
szej redakcji prezes 
ChNP Gustaw Wa-
lek. – W styczniu 
mieliśmy koncerty 
kolęd w kościołach 
w Łaziskach i w Tu-
rzy. I tam zaprosi-
ła nas na Zlot pani 
z kierownictwa ol-
ziańskiego chóru. 

Wszystkie chó-
ry uczestniczące w 
przeglądzie odśpie-
wały po trzy pieśni 
(dla chórów zaol-

ziańskich zrobiono wyjątek – mo-
gły zaśpiewać ich więcej), które 
oceniało jury złożone z dyrygen-
tów wszystkich obecnych chórów. 
Chór Nauczycieli Polskich z dyry-
gentem Alojzym Suchankiem zo-
stał, według słów Walka, bardzo 
ciepło przyjęty i zasłużył na ogrom-
ne brawa. Słuchaczom podobał się 
zwłaszcza „Cocktail muzyczny“ Je-
rzego Kołaczkowskiego. 

Na czerwcowym festiwalu świętojańskim w Bystrzycy „Olza” zaprezentowa-
ła tańce górali żywieckich. 

Prezes ChNP Gustaw Walek z pucharem sołtysa.

Nauczyciele podbili Olzę

CARRIE KARASYOV i JILL KARGMAN 
»Letni staż«
Wyd. „Nasza Księgarnia”. Kolejna bestsellero-
wa powieść autorek „Słodko-gorzkiej Szesnast-
ki“. Kiedy Kira Parker dostaje się na staż w naj-
lepszym czasopiśmie o modzie – „Skirt“ – myśli, 
że drzwi do kariery stanęły przed nią otworem. 
Ale najtrudniejsze dopiero ją czeka. Kira bardzo 
się stara, by ją doceniono, ale wygląda na to, że 
wymarzona posada asystentki redaktor naczel-
nej jest zarezerwowana dla innej stażystki, Daph-
ne Hughes. Daphne to córka właściciela pisma i 
przywykła, że zawsze z łatwością dostaje to, co 
chce. Kira przekona się, że w świecie mody toczy 
się zaciekła walka...

ALEKSANDRA MARININA
»Zabójca mimo woli«
Wyd. „WAB”. Przełożeni major Kamieńskiej do-
ceniają jej profesjonalizm i tzw. szósty zmysł. Nic 
więc dziwnego, że postawili przed nią trudne za-
danie – ma zapobiec planowanemu morderstwu. 
I co ciekawe, nie chodzi tu wcale o uratowanie ży-
cia przyszłej ofierze! W śledztwie pomaga jej za-
przyjaźniony mafioso. Korzystając ze wsparcia, 
nie przypuszcza, że pozostanie jego dłużniczką. 
Niejako przy okazji przyjdzie Kamieńskiej roz-
wiązać inną zagadkę. Kim jest nowa przyjaciół-

ka jej przyrodniego brata: czarującą, bezinteresowną i bezgranicznie zako-
chaną w nim dziewczyną czy sprytną oszustką?

Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki 
przy ul. Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)
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Podchodzę do 29-letniej Weroniki 
z Prościejowa, która przed chwilą 
wylądowała, i pytam ją o wrażenia. 
– Ja ... nie potrafię jeszcze nawet o 
tym mówić – głos jej się trzęsie, ale 
oczy ma rozpromienione. – Dziś le-
ciałam dopiero trzeci raz. Ale jest 
to coś wspaniałego – niech pani też 
spróbuje! Pytam ją, czy się nie boi. 
– Oczywiście, że tak! Bez strachu się 
nie obejdzie... Ale przeżycia są fan-
tastyczne! – odpowiada. 

Ziemowit, 36-letni informatyk z 
Poznania, jest spokojniejszy. Leciał 
już kilkanaście razy. – Dla kogoś, 
kto pracuje w takim zawodzie jak ja, 
paralotniarstwo to rewelacyjny spo-
sób na odprężenie się – mówi. 

� � �
W przerwie między zajęciami J. Ve-
čerek odkrywa mi tajniki paralot-
niarstwa. 

Wiele ludzi myli z pewnością 
latanie na paralotniach i na 
lotniach (skrzydle Rogallo). 
Na czym polega różnica?

Paralotniarstwo to latanie na skrzy-
dle przypominającym spadochron. 
Ludzie mylą czasem ten sport ze 
spadochroniarstwem, skokami z sa-
molotu. My startujemy z biegu lub 
szybkiego chodu. Start na paralotni 
jest podobny do startu na skrzydle 
Rogallo – z tym, że prędkość lotu jest 
niższa i dlatego, by wzbić się w górę, 
wystarczy nam mniejsze załamanie 
terenu, mniejsza różnica wysokości. 
Dzięki temu możemy wykorzystać 

do latania bardziej zróżnicowany te-
ren. Nasze skrzydło, w odróżnieniu 
od skrzydła Rogallo, które ma sztyw-
ną konstrukcję, można spakować do 
rozmiarów większego plecaka. Kla-

sycznych lotniarzy powoli ubywa. 
Jest to spowodowane zapewne ła-
twiejszym sterowaniem paralotnią. 

No właśnie – w jaki sposób ste-
ruje się skrzydłem?

Sterowanie skrzydłem nośnym jest 
stosunkowo łatwe – służą do tego 
dwie linki, tzw. sterówki. W uprosz-
czony sposób można powiedzieć, że 
gdy pociągnę za lewą sterówkę, skrę-
cę w lewo, gdy za prawą – w prawo. 

Jak szybko można nauczyć się 
latania?

Nasze podstawowe kursy trwają za-
zwyczaj osiem dni. Jeżeli pogoda do-
pisze, to absolwent jest zdolny sam 
wystartować, lecieć i nie narażać 
na niebezpieczeństwo samego sie-
bie ani swojego otoczenia. Podobnie 
jest ze szkołą jazdy – trudno powie-
dzieć, że po jej skończeniu człowiek 
jest dobrym kierowcą. Wszystko za-
leży od samych absolwentów, czy 
zdecydują się na kursy doskonalące 
– np. w wyższych górach itp. 

Czy można powiedzieć, że pa-
ralotniarstwo to hobby jakiejś 
określonej grupy ludzi?

Początkowo, gdy paralotniarstwo 
było nowością, przyciągało zwłasz-
cza alpinistów, ludzi uprawiających 
sporty wodne – słowem tych, któ-
rzy w jakiś sposób związani byli z 

naturą. Obecnie spektrum jest szer-
sze, a jeżeli chodzi o wiek – to przy-
chodzą do nas i piętnastolatki (któ-
rzy mogą latać za zgodą rodziców), 
i emeryci; wyjątkiem nie są też oso-
by pięćdziesięcioletnie. 

A czy przeciwwskazaniem nie 
jest tu np. tusza?

Nie, mamy zarówno małe lotnie dla 
subtelnych dziewcząt, jak i duże dla 
osób imponujących rozmiarów. 

Widzę, że nieustannie pilnu-
je pan prędkości i kierunku 
wiatru. Czy może się zdarzyć, 
że paralotniarza porwie silny 
wiatr?

Może się to zdarzyć – naturalnie. 
Dlatego na kursach uczymy nie tyl-
ko latania, lecz również teorii – pod-
staw meteorologii, aerodynamiki, 
lotnictwa. W zależności od kierun-
ku wiatru latamy w różnych miej-
scach – na Jaworowym, w Szczyr-
ku, na Ondrzejniku, Skałce, Wiel-
kim Jaworniku, Strani koło Żyliny. 
W tym sporcie jest bardzo ważne, 
by dobrze ocenić warunki. 

Co zapewnia pilotowi bezpie-
czeństwo podczas lotu?

Na pewno odpowiednie przygoto-
wanie, znajomość warunków lo-
kalnych. dodatkowymi elementa-
mi bezpieczeństwa są: kask, odpo-
wiednie obuwie i odzież (trzeba pa-
miętać, że wraz z wysokością spada 
temperatura), siodełko chroniące 
kręgosłup, zapasowy spadochron. 

Czy pomimo tych zabezpie-
czeń zdarzają się wypadki?

Zdarzają – jak wszędzie. Kiedy już 
się człowiek raz urodzi, to potem 
przez cały czas naraża życie. Mia-
łem kolegę – alpinistę, wspinał się 

na ośmiotysięczniki. W końcu zgi-
nął pod kołami tira, gdy jechał na 
rowerze. Jedyne, co moglibyśmy w 
tym przypadku zrobić, to w ogóle 
się nie urodzić. 

Szkoły paralotniarstwa oferują 
dziś również loty tandemowe, 
czyli pasażerskie. Dziś staje się 
powoli modnym obdarować 
kogoś niecodziennym prze-
życiem. Czy nie zdarza się, że 
ktoś, kto otrzymał lot tandemo-
wy jako podarunek, nie odwa-
ży się lecieć?

Loty tandemowe, czyli loty ze spe-
cjalnie wyszkolonym, doświadczo-
nym pilotem, to oferta zarówno dla 
tych, którzy przymierzają się do pa-
ralotniarstwa, lecz nie są jeszcze 
pewni, czy to sport dla nich odpo-
wiedni, jak również dla osób, które 
w ogóle nie myślą o samodzielnym 
lataniu. Pasażer siedzi na przednim 
siodełku (pilot za nim – jak w tram-
waju) i albo zachwyca się tym wspa-
niałym przeżyciem, albo się boi... W 
większości jednak przeważają po-
zytywne odczucia. A jeżeli obdaro-
wany naprawdę nie chce lecieć, to 
może czek odstąpić komuś innemu. 
Ostrzegam jednak wszystkich zain-
teresowanych paralotniarstwem, że 
kto raz spróbuje, ten „musi“ lecieć 
ponownie... 
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Sztuka latania...

Paralotnia tym różni się od klasycznej lotni, że jej skrzydło nie ma żadnych 
usztywnień i przypomina kształtem spadochron.

Narciarstwo wodne nie jest już dziś 
domeną garstki wyczynowych spor-
towców. Bardziej dostępne dla szer-
szego ogółu stało się dzięki elek-
trycznym wyciągom, podobnym do 
tych, które znamy z górskich narto-
strad. – Dawniej narciarza holowa-
ła motorówka, tworząca za sobą fa-
lę. Plusem wyciągu jest to, że na to-
rze równocześnie może być aż osiem 
osób, wyciąg elektryczny jest też bar-
dziej ekologiczny od łodzi posiadają-
cej silnik spalinowy. Wyciąg, w odróż-
nieniu od motorówki, nie robi fali, a 
liny ciągnące narciarza znajdują się 
znacznie wyżej, podnoszą go więc w 
górę i umożliwiają mu wykonywanie 
takich samych ćwiczeń, jak za moto-
rówką – tłumaczy mi na brzegu Zale-
wu Cierlickiego Martin Kocur z ha-
wierzowskiego Klubu Narciarstwa 
Wodnego, były reprezentant RC. 
Trenujący w Cierlicku narciarze na-
leżą w tej dyscyplinie sportu do czo-
łówki krajowej, a nawet europejskiej 
i światowej. – Regularnie zdobywa-
my medale w Mistrzostwach RC i 
Słowacji, mamy medale z mistrzostw 
Europy, a nawet świata – Kocur wy-
licza sukcesy swego klubu. 

Wyciągów podobnych do tego, 
który znajduje się w Cierlicku i ma 
już długoletnią tradycję (urucho-
miony został w 1991 roku, a w br. 
został zmodernizowany), jest w kra-
ju zaledwie kilka. W regionie pół-
nocnych Moraw i Śląska jest jesz-
cze jeden – w Hulczynie. Ten Cier-
licki – o długości 800 metrów i opie-
rający się na czterech masztach 
– jako jedyny w kraju spełnia wy-
mogi potrzebne do organizowania 
zawodów międzynarodowych. Co 
roku odbywają się tu zawody w ra-
mach Pucharu Europy, a co dwa la-
ta Mistrzostwa RC i Słowacji. 

Pytam, czy to sport odpowiedni 
również dla zwykłych amatorów? 
Mój rozmówca twierdzi, że tak. 
Każdy chętny, mniej więcej od 8. 
roku życia, może przyjść i spróbo-
wać przejechać się po wodzie. –Jeż-
dżą nawet sześciolatki i osoby 65-let-
nie. Jest to sport dla wszystkich ka-
tegorii wiekowych. Daje dużo frajdy, 
kształtuje sylwetkę, wzmacnia mię-
śnie. Zwłaszcza w soboty i niedzie-
le chętnych bywa podobno sporo. 
– Niektórzy, nim odważą się na jaz-
dę, przez cały dzień siedzą na ław-

kach koło przystani i obserwują nar-
ciarzy – uśmiecha się Kocur. Jego 
zdaniem, wypróbować jazdę na nar-
tach wodnych może nawet ten, kto 
niespecjalnie umie pływać – każdy 
bowiem otrzymuje wraz z nartami 
kamizelkę ratunkową, a instruktor 
tłumaczy mu, jak zachowywać się 
podczas startu, jak zakończyć jazdę 
i co robić, gdy zdarzy się, że wypad-
nie z toru i wyląduje w wodzie. 

Narty dla początkujących są sze-
rokie, stabilne. Bardziej zaawanso-
wanych niekoniecznie jednak zado-
woli proste objechanie toru. Mogą 
wtedy spróbować slalomu na nar-
tach czy też zupełnie zrezygnować 
z nart i sięgnąć po „deskę“. Popular-
ny jest wakeboarding (czyli „wod-
na“ wersja snowboardingu), knee-
boarding (przy którym klęczy się na 
szerokiej desce), oraz wakeskating 
(odpowiednik jazdy na skateboar-
dzie), który jest najtrudniejszy, po-
nieważ przy tej dyscyplinie stoi się 
na desce w zwykłych, nieprzymo-
cowanych do niej, butach. Do dys-
pozycji wyczynowych sportowców 
jest również skocznia.  

DANUTA CHLUP

… i ślizgania się po wodzie

Jednym ze sportów uprawianych na Zalewie Cierlickim jest wakeboarding.

Dla początkujących paralotniarzy każdy start jest niezwykle emocjonują-
cym przeżyciem.

Kiedy stałam na łące niedaleko dolnej stacji kolejki linowej 
na Jaworowy i obserwowałam na tle błękitnego nieba spo-
kojnie wznoszące się paralotnie, przypomniał mi się dawny 
przebój grupy „Lady Pank“ – „Sztuka latania“. Obok mnie 
siedział na rozkładanym krześle (jak reżyser na planie) Jiří Ve-
čerek, który od kilkunastu lat szkoli adeptów paraglidingu. By 
porozmawiać z nim, musiałam poczekać aż bezpiecznie wy-
lądują wszyscy jego kursanci, których nawigował za pomo-
cą radiostacji. – Leć na cmentarz, leć na cmentarz! – usły-
szałam w pewnym momencie. Nie chodziło bynajmniej o 
czarny humor – cmentarz jest po prostu jednym z punktów 
orientacyjnych. 
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POZIOMO: 1. Batory lub Czarniecki 7. wygłasza przemówienia 10. ozdob-
na chustka na szyję 11. natarczywe wypytywanie 12. do wykuwania ska-
ły 13. twórca „Cyrulika sewilskiego” 14. sypie się z kłosów 15. zając afry-
kański 16. stolica Irlandii Północnej 20. gimnastyka w takt muzyki 23. po-
mieszczenie dla pilota 26. buty Beckhama 27. płycizna rzeki o stosunkowo 
szybkim prądzie 28. wznoszenie domu 29. górna strefa świata 32. ROZ-
WIĄZANIE DODATKOWE (Polski idol filmowy w ciemnych okularach) 
39. srebrna moneta angielska 40. nagły morski wiatr 41. prostytucja 42. 
świadectwo niewinności 43. patron Czech 46. imbryk 50. ma kolczaste 
owoce 53. miasto Kolumba 54. wykaz studenta 55. utrata siły mięśniowej 
56. roślinożerny gryzoń z Ameryki Południowej 57. wzajemne przetrzymy-
wanie się bokserów 58. królowa elfów.
PIONOWO: 2. miasto na północy Czech 3. zwierzchnie okrycie zimowe 
4. kenijska Warszawa 5. zamyka butelkę 6. patka na ramieniu munduru 
7. model przestrzenny w zmniejszonej skali 8. wojłokowe buty z cholewa-
mi 9. jeździ, pływa, a nawet lata 17. niemiecki konstruktor i pilot sterow-
ców 18. twierdza nie do zdobycia 19. kombinacja nart i roweru 20. rośli-
na warzywna z rodziny dyniowatych 21. znów zwycięża w Moto GP 22. 
„Cygański” arystokrata 24. uschła łodyga bez liści 25. przyzwyczajenie 30. 
...–Zdrój,uzdrowisko u podnóża Beskidu Niskiego 31. miejscowość nad Je-
ziorem Bytnickim 33. dziecięce usta 34. z Pawłem w jednym stał domu 35. 
araukaria 36. obfity deszcz 37. turystyczny lub ogórkowy 38. gulgoczący 
kurak 43. kopulasty namiot indiański 44. urzędowy spis wolnej ludności 
w Rzymie 45. początkowy wiersz fragmentu tekstu 47. obniżenie ceny 48. 
zielony minerał z grupy piroksenów 49. port nad Angarą 51. zdolność prak-
tycznego radzenia sobie 52. kupon na malucha. Opr. JO

Rozwiązanie dodatkowe wykreślanki z 3 lipca:

AUTOR FELIETONOWEJ POSTACI JÓNKA Z POHYBU. 
(BLIZNY PAMIĘCI, SMUGA CIENIA, ZAMYŚLENIE)

Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowana zostanie książka Hanny Szymande-

skiej  „Kuchnia postna”. Termin nadsyłania rozwiązań upływa w piątek 18. 7. br. o godz. 
12.00. Nagrodę (do odbioru w redakcji) za rozwiązanie krzyżówki z ub. soboty otrzymuje: 
Helena Gruszka z Bystrzycy.

– Jewo, nie grzesz tela, bo pójdziesz 
do piekła. – Nó i fajnie, jo móm ra-
da ciepło. – Ale z piekła już nie wró-
cisz. – Jo na stare roki ni móm rada 
się przekludzać.

� � �
– Jakich płyt słócho sie w Pipidówce? 
– Skąd mogym wiedzieć?! – Chodni-
kowych!

� � �
Rozmawiajóm dwie teściowe: – Co ro-
bi pani zięć? – pyto jedna. – Zwykle 
robi to, co mu kożym – drugo na to.

� � �
– Że też oskarżónego ni ma gańba! 
– wrzeszczy sędzia. – Widzym pana 
na tej sali już czworty roz!– A skyrs 
czego mie mo być gańba? – pyto 
oskarżóny. – Przeca pan sędzia się 
nie gańbi, choć je na tej sali każdy 
dziyń.

� � �
Kómisyja poborowo. Zynek z trudym 
odczytuje z tablicy nejwiększóm lite-
re. Dochtór decyduje: – Zdolny do 
walki z czołgami.

ALE HECA

KRZYŻÓWKA

Miles Davis 
»Kind Of Blue« (1959)

Trudno przecenić znaczenie pły-
ty, która powstała praktycznie w 
trakcie dwóch wiosennych dni w 
1959 roku. Miles Davis znudzo-
ny akademickim podejściem jazz-
manów starszej daty postanowił 
położyć większy nacisk na osobo-

wość muzyków oraz ich zdolność 
improwizacji. W nagraniu wzięła 
udział grupa sześciu instrumenta-
listów najwyższej klasy: John Col-
trane, Julian „Cannonball” Adder-
ley, Wynton Kelly, Bill Evans, Paul 
Chambers i Jimmy Comb.

Davis zwołał ich na spotkanie 
w studiu nagraniowym, gdzie tuż 
przed naciśnięciem guzika „REC” 
pokrótce przedstawił im strukturę 
oraz pomysły melodyczne poszcze-
gólnych utworów. Jego zdaniem ta-
kie podejście miało zmusić muzy-
ków do bardziej ścisłej współpracy 
i spontanicznych reakcji. 4 utwo-
ry zostały nagrane za pierwszym 
razem, płytę zamykają dwie wer-
sje Flamenco Sketches, gdzie bar-
dzo dobrze można obserwować od-
mienne drogi, po których szła im-
prowizacja. 

Płyta przewartościowała podej-
ście wielu muzyków do jazzu i im-
prowizacji jako ważnego elementu 
twórczego, w roku 2002 otrzymała 
w samych tylko Stanach potrójną 
platynową płytę, co plasuje ją na 
pozycji najlepiej sprzedawanej jaz-
zowej płyty w historii. Wszystkie 
utwory na czele z legendarnym So 
What są dzisiaj standardami jazzo-
wymi, wykorzystywanymi od tego 

czasu na tysiącach nagrań innych 
– nie tylko jazzowych – muzyków.

Sam Davis był oczywiście bar-
dzo zadowolony z wyniku i w na-
stępnych nagraniach wielokrotnie 
korzystał ze sprawdzonego syste-
mu – w dziesięć lat później w bar-
dzo podobny sposób nagrał kolejną 
rewolucyjną płytę, Bitches Brew, 
która stanowiła nieziemskie połą-
czenie jazzu i elektrofonicznego 
rocka. Ale to już zupełnie inna baj-
ka.

Coldplay 
»Viva La Vida« (2008)

Brytyjska grupa Coldplay wielo-
krotnie już została okrzyknięta naj-
lepszą kapelą świata, jednocześnie 
z bólem znosząc naklejkę „Radio-
head dla grzecznych dziewczynek”. 
Po wydaniu pierwszej płyty Para-
chutes (2000) gorączka wybuchła 
nie tylko na Gitarowych Wyspach, 
ale też we wszystkich innych zaka-
markach globu. Niekwestionowany 
talent kompozytorski, falsecik i ład-

na buźka wokalisty Chrisa Martina 
stanowiła tu z pewnością wielką 
pomoc. W dwa lata później na pół-
kach pojawił się krążek A Rush Of 
Blood To The Head – Coldplay defi-
nitywnie zbudowali sobie pop–roc-

kowy pomnik. W 2005 roku świa-
tło świata ujrzało trzecie nagranie 
„X&Y” – i tu pojawiły się rysy. Sce-
na muzyczna oferowała tuziny no-
wych, młodych kapel mieszających 
style i klimaty, a w tym barwnym 
korowodzie Coldplay wypadali nie-
co mdło i statecznie. Długo oczeki-
wana czwarta płyta mogła być albo 
gwoździem do muzycznej trumien-
ki, albo ładunkiem wybuchowym. I 
jak się to skończyło?

Nie będę już przeciągał. Jest 
BUM – i to duże. W łapach trzy-
mam prawdopodobnie najlepszą 
tegoroczną płytę muzyki popular-
nej – album pełen niespodzianek, 
emocji i świeżych pomysłów. Jak 
w artykułach przyznali sami pano-
wie z zespołu, oprócz starych wpły-
wów angielskiej muzyki folkowej, 
w muzyce czuć wyraźne inspira-
cje kulturą Wschodu, jednocześnie 
mam nieodparte wrażenie, że pa-
nowie często ostatnio słuchali ka-
pel z Manchesteru z wczesnych lat 
80. Produkcją zajmował się Brian 
Eno, który w swoim czasie koordy-

nował nagrania U2, co też słychać 
od czasu do czasu dosyć wyraźnie. 
Pojawiają się też nutki zalatujące 
kompozycjami wspomnianych Ra-
diohead (np. środkowa część utwo-
ru p.t. 42) – szkoda tylko, że Cold-
play nie starali się też wziąć przy-
kładu z tekstów tej kapeli, ale o 
tym za chwilę. Widoczna jest ten-
dencja do rozbudowywania formy 
i aranżacji piosenek, no i w końcu 
perełka – nie płaczcie, dziewczęta 
– Chris Martin schodzi z falsetu do 
niższych pozycji (Yes–Chinese Sle-
ep Chant)! To wszystko to jednak 
tylko otoczka – trzon płyty stano-
wią świetne kompozycje, które po-
rywają od razu po pierwszym prze-
słuchaniu.

Nie musi Was koniecznie zwalić 
z nóg utwór Cemeteries Of London, 
który – acz udany – stanowi bezpo-
średnie nawiązanie do starszych 
płyt zespołu. Jednak już następny 
cukierek pt. Lost! na pewno zadzia-
ła – nie słucha się na co dzień połą-
czenia organów Hammonda z bra-
zylijską perkusją w tle. W drugiej 
połowie płyty zabłyśnie tytułowy 
bombastyczny marsz z dzwonami i 
smyczkami Viva La Vida, a po nim 
pierwszy singiel płyty – Violet Hill. 
Jak już wspominałem, jedynym sła-
bym miejscem (po raz kolejny) są 
niezbyt wyszukane teksty przepeł-
nione sloganami w stylu pop-filo-
zofa Paolo Coelho („To, że przegry-
wam, nie znaczy, że jestem prze-
grany” etc.) oraz watą słów o prze-
kraczaniu rzek, paleniu mostów i o 
tym, że „jest coś więcej”.

Na szczęście płyta oferuje „coś 
więcej” w ilościach zapewniają-
cych doskonałą muzyczną ucztę. 
Jeżeli nowy album grupy przypad-
nie Wam do gustu, to zapraszam 
we wrześniu do Pragi – podobno 
na żywca smakuje lepiej.

No i tyle – ja się zbieram, bądź-
cie tu grzeczni i nie psoćcie. Do zo-
baczenia za dwa tygodnie!
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Witam w pierwszym waka-
cyjnym PopArcie. Zanim 
jeszcze sam wyruszę na 
spotkanie z letnimi przygo-
dami muzycznymi, wysłu-
chamy razem jednej bar-
dzo starej i jednej bardzo 
nowej płyty oraz przypo-
mnimy sobie, które z tego-
rocznych festiwali warto 
odwiedzić.

Rubrykę przygotował:
DAREK JEDZOK

� Już za tydzień 18-19 lipca odbę-
dzie się na lotnisku w słowackim 
Trenczynie festiwal Pohoda – jed-
na z największych imprez muzycz-
nych w Europie Środkowej. Trady-
cyjnie lista gości obejmuje szero-
ki wachlarz stylów (Fatboy Slim, 
Joan Baez, Pendulum albo fanta-
styczna japońska pianistka Hiro-
mi Uehara) i jak co roku przywio-
zę Wam reportaż oraz plik zdjęć.
� Miłośnicy ciężkich brzmień 
potruchtali już dawno do Vizovic, 
dzwoniąc łańcuchami. Od czwart-
ku trwa do niedzieli odbywa się 
tam Masters of Rock – festiwal, 
na którym pojawią się Def Lep-

pard, Apocalyptica, My Dying Bri-
de, Brainstorm, Moonspell i wiele 
innych. Ale to nie dla was. Jeżeli 
czytacie te linijki, to właśnie ucie-
ka Wam też Colours of Ostrava.
� Jeżeli zaś macie odwagę ru-
szyć trochę dalej, na pewno warto 
wziąć pod uwagę jeden z najwięk-
szych i najbardziej renomowa-
nych europejskich festiwali – wę-
gierski Sziget (12 – 18 sierpnia). 
W tym roku z udziałem Iron Ma-
iden, R.E.M., Sex Pistols, Jamiro-
quai, Kaiser Chiefs i innych.

FESTIWALE
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� TVP 1 
5.30 Jest jak jest - Niezapomniana melo-
dia 6.00 Savannah (film USA) 6.45 Był 
taki dzień 12 lipca 6.47 Smaki polskie 
7.00 Dzień dobry w sobotę 7.35 Rok w 
ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 Do prze-
rwy 0:1 (film pol.) 8.40 Kadra 2012 (dla 
dzieci) 8.55 Sekretny świat misia Benia-
mina 9.25 Ziarno (dla dzieci) 9.55 Bara-
nek Shaun 10.10 Rozgadana farma 10.35 
Szkoła złamanych serc (s.) 11.25 Janosik  
(s.) 12.10 Dole i niedole rodziny szym-
pansów (film dok.) 12.40 Koma.pl 13.00 
Wiadomości 13.10 Trędowata 14.50 Bu-
lionerzy 15.15 EKO Union Of Rock Fe-
stival w Węgorzewie 15.25 Dzikie Chi-
ny - Serce smoka 16.20 Śmiechu warte 
(pr. rozryw.) 16.45 Przebojowa noc 16.50 
EKO Union Of Rock Festival w Węgorze-
wie 17.00 Teleexpress 17.20 Przyjaciele 
na wieki (film USA) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.20 Siedem lat w 
Tybecie (film USA) 22.40 Władimir Klicz-
ko - Tony Thompson: Gala boksu zawo-
dowego w Hamburgu 23.55 Porzucona 
(film USA) 1.30 W obliczu strachu (film 
USA) 2.45 Aleksander Wielki (film USA) 
4.55 Był taki dzień 12 lipca. 

� TVP 2 
6.25 Spróbujmy razem 6.55 Olimpijczy-
cy 2008 - Sylwia Gruchała 7.20 Poezja łą-
czy ludzi 7.30 M jak miłość 8.20 Barwy 
szczęścia 9.20 Egzamin z życia 10.10 Jak 
się nie ubierać - Nastoletnie matki 11.15 
Alamo (film USA) 14.00 Familiada (tele-
turniej) 14.30 Złotopolscy (s.) 15.10 Duże 
dzieci (s.) 16.05 Na dobre i na złe 17.00 
Brzydula Betty (s.) 17.45 I Międzynarodo-
wy Festiwal Filmów Animowanych „Ani-
mator” 18.00 Program lokalny 18.30 Pa-
norama 18.55 Tak to leciało! 19.50 Lato 
do kwadratu 20.05 Kabaret Neo-Nówka 
przedstawia: III RP 22.00 Podwójna gra 
(film kanad.) 23.40 I Międzynarodowy 
Festiwal Filmów Animowanych „Anima-
tor” - Zakończenie festiwalu 23.50 Słowo 
na niedzielę 0.00 Panorama 0.15 Sport-
-telegram 0.25 Windykatorzy (film ka-
nad.) 1.50 Europa da się lubić. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
7.55 Wakacje z duchami 8.45 Cukie-
renka dziadka Benka 10.00 Zdrowie na 
żywo 10.16 Niezłomni 11.03 Było, nie 
minęło 11.56 Reportaże z prawdziwe-
go zdarzenia 13.00 Kowalski i Schmidt 
14.02 Na rozkaz 15.00 Półkowniki „Kro-
wom niebo do pyska“ 16.00 Światowiec 
16.45 Aktualności 16.50 Tygodnik re-
gionalny 17.15 Studio Wschód 18.00 
Aktualności 18.45 Patefon Ujka Ericha 
19.00 U nos w Bytkowie 19.30 Piknik w 
Pszczynie 20.00 Raport z Polski ekstra 
21.00 Zależni nie Zależni 21.45 Aktual-
ności 21.55 Sobotni magazyn sportowy 
23.23 Kronika Mistrzostw Świata junio-
rów w Bydgoszczy 23.30 Patrol 23.52 
Drużynowy Puchar Świata w Lesznie 
0.47 Raport z Polski ekstra 1.12 Zależni 
nie Zależni. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Power Ran-
gers 7.05 Przygody w siodle (s.) 8.05 Hu-
go (dla dzieci) 8.35 Gwiezdny cyrk 10.45 
Wirtuoz na boisku (film USA) 12.45 Cza-
rodziejki 13.45 Dom nie do poznania 
14.45 Się kręci 15.45 Świat według Kiep-
skich 16.45 Halo, Hans! (s.) 17.45 Ro-
dzina zastępcza (s.) 18.50 Wydarzenia 
19.30 Spadkobiercy 20.00 Polska - Japo-
nia: Liga Światowa 21.30 Bomba zegaro-
wa (film kanad.) 23.30 Mały Budda (film 
ang.) 2.25 Ale kasa 3.25 Zakazana kame-
ra. 

� TVC 1 
6.10 Muminki (s. anim.) 6.35 Sezamie, 
baw się razem z nami 7.00 Sierżant Pasek 
(s. anim.) 7.10 Pszczółka Maja (s. anim.) 
7.35 Garfield i przyjaciele (s. anim.) 8.00 
W domu smakuje najlepiej 8.15 Koń dla 
Danny (film USA) 9.45 Sprawy detekty-
wa Partacza 10.10 Rudzielec (film USA) 
11.30 Film o filmie „Batory” 12.00 Wia-
domości 12.05 Z metropolii, Tydzień w 
regionach 12.35 Auto Moto Styl 13.05 
Droga do zwycięstwa (s. dok.) 13.20 Kró-
lestwo dzikiej natury: Z życia niedźwie-
dzi (cykl dok.) 13.50 Hobby magazyn 

14.15 Świat zwierząt 14.40 Oczarowanie 
(s.) 15.35 Boskie sekrety siostrzanego sto-
warzyszenia Ya-Ya (film USA) 17.25 Na 
oślep 17.55 Prognoza pogody 17.57 Mi-
nuta z przyrody 18.00 Wiadomości 18.10 
Widma są wśród nas (s.) 18.40 Śpiewan-
ki 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowanie 
Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości 20.00 Uroczyste zakończe-
nie MFF Karlovy Vary 2008 21.15 Rio 
Bravo (film USA) 23.35 Wiadomości, 
sport 23.45 Losowanie Szczęśliwej 10 i 
Szansy na milion 23.50 Starsza pani mu-
si zniknąć (film USA) 1.20 13. komnata 
P. Janů. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości STV 6.30 Wiadomości 
regionalne 7.50 Panorama 8.30 Muzeum 
szumawskiej kolei żelaznej 8.40 Cudow-
na planeta (cykl dok.) 9.35 Magazyn 
folklorystyczny 10.00 Nasza wieś (mag.) 
10.20 Muzyka ludowa 10.50 Pilzneń-
skie (pr. muz.) 11.45 Fedor Kaucký (dok.) 
12.15 Simpsonowie (s. anim.) 12.35 Piąt-
ka w Pomarańczy 13.00 Sabotaż (mag.) 
13.30 John Fogerty: The Long Road 
Home 14.40 Kinobox (mag.) 15.10 Kata-
strofy lotnicze (cykl dok.) 16.05 Kamera 
w podróży (cykl dok.) 17.00 Odkrywanie 
planety: Ocean (cykl dok.) 17.50 Historia 
na 8 18.00 O języku czeskim 18.15 Ge-
neracja Teatru Narodowego 18.30 Kul-
tura.cz (mag.) 19.00 Muzyczne wędrów-
ki 19.15 B. Martinů: Koncert Nr 2 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Orkiestra 
symfoniczna Praskiego Konserwatorium 
21.40 Poeta František Listopad 22.40 To-
ur de France 2008 (rep.) 23.05 Noc z An-
dělem 0.35 Colours of Ostrava (dok.) 1.10 
Podziemny krąg (film USA). 

� NOVA 
5.45 Brzydkie kaczątko (s. anim.) 6.15 
Rudi i Trudi (s. anim.) 6.45 W.I.T.C.H. 
(s. anim.) 7.10 Cudowny świat Walta Di-
sneya 8.05 Kalifornijskie lato (s.) 9.00 
Sekundy przed wypadkiem (dok.) 10.05 
Madison (film USA) 12.00 Dzwońcie do 
TV Nova 12.30 Dziewczyny, do dzieła! 
(film czes.) 14.05 Max (film USA) 15.40 
I kto to mówi (film USA) 17.35 Skarb w 
Srebrnym Jeziorze (film niem.-jug.-fr.) 
19.30 Wiadomości, sport, prognoza po-
gody 20.00 Mr. & Mrs. Smith (film USA) 
22.25 Sekretne okno (film USA) 0.20 Se-
krety miłości (film kopr.). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.30 Bajer 
z Bel-Air (s.) 8.35 Przyjaciele (s.) 9.05 
Salon samochodowy 9.55 M.A.S.H. (s.) 
11.05 Helicops (s.) 12.05 Ameryka po-
szukuje topmodelki (reality show) 12.55 
Kasia Brzydula (s.) 14.10 Miłość i frytki 
(film USA) 16.05 Start Feniksa (film USA) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjacie-
le (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Hulk 
(film USA) 22.55 Predator (film USA) 
1.10 Oktober (film USA) 2.55 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

NIEDZIELA 13 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Savannah 6.40 Był taki dzień 13 lip-
ca 6.42 Moje misie 7.00 Transmisja mszy 
św. z Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie Łagiewnikach 8.00 Domisie 
8.25 Klub przyjaciół Myszki Miki 8.50 
Sekretny świat misia Beniamina 9.20 Ma-
szyna zmian 9.50 Babe świnka w mieście 
(film austral.) 11.25 Tydzień 11.55 Mię-
dzy ziemią a niebem 12.00 Anioł Pań-
ski 12.15 Między ziemią a niebem 13.00 
Wiadomości 13.10 Rio Grande (film 
USA) 15.00 Bulionerzy 15.30 Dzikie Chi-
ny - Shangri-La 16.20 Koma.pl 16.30 Stu-
dio Lało-Grzało 17.00 Teleexpress 17.20 
Przebojowa noc 17.35 Hotel Pod Żyrafą 
i Nosorożcem 18.25 Apetyt na miłość (s.) 
19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.20 Album rodzinny (film USA) 21.55 
Pan od muzyki (film franc.) 23.40 Zezo-
wate szczęście (film pol.). 

� TVP 2 
6.45 Klinika małych stworzeń 7.15 M jak 
miłość 8.10 Tajemnice Doliny Nilu (film 
dok.) 8.45 Z Dwójką bezpieczniej 9.00 
Dzika przyszłość - Bezkresna pustynia 
9.30 Zacisze gwiazd - Małgorzata Potoc-

ka 10.00 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat - Nowa Gwinea 10.35 Park prehi-
storyczny (s.) 11.30 Makłowicz w podró-
ży - Eldorado 12.05 Walc toreadorów 
(film ang.) 14.00 Familiada (teleturniej) 
14.30 Złotopolscy 15.10 Szansa na suk-
ces 16.10 Na dobre i na złe 17.10 Brzydu-
la Betty (s.) 18.30 Panorama 18.55 War-
saw Fashion Street 19.50 Lato do kwa-
dratu - Krakowskie teatry uliczne 20.05 
Oczy Angeli (film USA) 21.00 Hity na 
czasie 22.45 Koncert poświęcony poezji 
Wiesława Dymnego - Ogólnopolskie Spo-
tkania Zamkowe 23.40 Wakacyjne ulice 
kultury 0.00 Panorama 0.15 Sport-tele-
gram 0.20 Angielski pacjent (film USA). 

� TV KATOWICE 
7.02 Wierzę, wątpię, szukam 7.45 Ak-
tualności 7.50 Nie tylko dla pobożnych 
8.00 Śląski koncert życzeń 8.45 Śląska li-
sta przebojów 9.00 Teleplotki 10.00 O co 
chodzi? 12.03 Telewizja objazdowa 13.00 
Reportaż TVP 14.00 Teleplotki 15.01 Ra-
port z Polski 16.00 Nieznani sprawcy 
16.45 Aktualności 16.50 W poszukiwa-
niu drogi 17.15 Era kobiet 18.00 Aktual-
ności 18.45 Dzień Matki z TV Katowice 
20.00 Hat-trick 20.52 Nieznani sprawcy 
21.45 Aktualności 21.55 Hat-trick 23.03 
Sportowa niedziela 0.00 Mistrzostwa 
Świata juniorów w Bydgoszczy . 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Piotruś Pan 
i piraci 7.15 Monster Warriors (film 
kanad.) 7.45 Power Rangers 8.45 Dzi-
ka Afryka (film USA) 9.45 Rodzina za-
stępcza 10.45 Rycerz Artura (film USA) 
12.40 Gwardia królewska (film USA) 
14.35 Robin Hood - faceci w rajtuzach 
16.45 Halo, Hans! (s.) 17.45 Rodzina za-
stępcza plus 18.50 Wydarzenia 19.30 
Spadkobiercy 20.00 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami 21.00 Wzór (film USA) 
22.05 Kości (film USA) 23.05 W złotej 
klatce (film USA) 1.35 Magazyn sporto-
wy 3.35 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
6.00 Bajki tysiąca i jednej nocy 6.25 Mu-
minki (s. anim.) 6.50 Pszczółka Maja (s. 
anim.) 7.15 Poranek z Dadą (dla dzieci) 
7.30 O piesku i kotce 7.40 Květuška i jej 
ogródek 8.20 Teraz prowadzą dziadek z 
babcią 8.25 Lekcja śpiewu 9.10 Książka 
do plecaka 9.15 Nowe przygody Czarnej 
Błyskawicy (s.) 9.45 Kalendarium 10.00 
Wędrująca kamera (mag.) 10.30 Obiek-
tyw (mag.) 11.00 Jane Eyre (s.) 12.00 Py-
tania V. Moravca (pr. dys.) 13.00 Wiado-
mości 13.05 Bajka 14.10 Magazyn religij-
ny 14.30 Magazyn chrześcijański 14.45 
Słowo na niedzielę 14.50 Ignis Brunen-
sis 2008 15.15 Ogniste kobiety są wśród 
nas (film czes.) 16.25 Szczyty gór z Vladi-
mírem Čechem 16.55 TVC 17.15 O skarb 
Agnieszki Czeskiej 17.55 Prognoza pogo-
dy 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiado-
mości 18.05 Etykieta 18.15 Tarcze króle-
stwa czeskiego 18.45 Wieczorynka 18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion 19.00 Wiadomości 19.55 Losowa-
nie Sportki i Szansy 20.00 Romeo i Julia 
pod koniec listopada (film czes.) 21.30 
Inspektor Lynley (film br.) 23.00 Wiado-
mości, sport 23.10 Losowanie Sportki i 
Szansy 23.15 Huff (s.) 0.15 Świat sztuki: 
Fritz Lang 1.10 Zlinski festiwalowy ty-
dzień 1.35 Talk show J. Krausa. 

� TVC 2 
6.50 Wiadomości TVS 7.10 City Folk – 
Lubljana, 2005 7.50 Panorama 8.30 An-
tologia czeskiego humoru 9.10 Poszuki-
wanie czasu utraconego 9.35 Mity i fak-
ty historii: Zdobycie bieguna południo-
wego (cykl dok.) 10.30 Generacja Teatru 
Narodowego 10.45 MŚ motocykli 2008 
Niemcy (transmisja) 13.15 Exit 316 13.30 
Święci i świadkowie 13.45 MŚ motocy-
kli 2008 Niemcy (transmisja) 15.00 Świat 
sztuki: Fritz Lang 16.00 Znaki i rytuały 
16.15 Disman a Dismančata 16.50 Go-
dzina ognia (film USA) 18.30 Kultura.cz 
19.00 Muzyczne wędrówki ze Z. Mah-
lerem 19.15 G. F. Haendel: Koncert C 
Dur 19.30 Obrazki z Europy 20.00 Wie-
czór na temat: Urlop wczoraj, dziś i ju-
tro 22.00 Na pływalni z Cybill Shepherd 
(talk show) 22.25 Tour de France 2008 
22.50 Klub filmowy: Zakochany bez pa-
mięci (film USA) 0.35 Placido Domingo i 
Renée Fleming 1.25 Obrazki z Europy. 

� NOVA 
5.35 Rudi i Trudi (s. anim.) 6.05 
W.I.T.C.H. (s.) 6.30 Cudowny świat Walta 
Disneya 7.25 Sue Thomas – słyszące oczy 
FBI (s.) 8.25 Mały zmęczony Joe (film wł.) 
10.35 To kobieta! (s.) 11.40 Zamieńmy się 
żonami (reality show) 12.55 Gdzie serce 
twoje (film USA) 15.20 Cudotwórca (film 
USA) 17.40 Jak ugryźć 10 milionów (film 
USA-kan.) 19.30 Wiadomości, sport, pro-
gnoza pogody 20.00 Cała ona (film USA) 
22.00 24 godziny (s.) 23.40 Mój mąż za-
bójca (film austral.) 1.25 Sprawy Da Vin-
ciego (s.). 

� PRIMA 
6.10 Szczeniak zwany Scooby Doo (s. 
anim.) 6.35 Taz-mania (s. anim.) 7.00 
Scooby Doo i Scrappy Doo (s. anim.) 7.20 
Sylwester i Tweety (s. anim.) 7.35 Przyja-
ciele (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.15 Niesamowite stworzenia (cykl dok.) 
9.15 Świat 2008 (mag.) 9.50 Rosema-
ry & Thyme (s.) 10.50 Tajemnice Svena-
holmu (film niem.) 12.50 Kasia Brzydu-
la (s.) 14.05 Córka górnika (film USA) 
16.35 Morderstwa w Midsomer (s.) 18.55 
Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Ber nebo 
neber 21.15 Rozwód (film fr.-USA) 23.40 
Inwazja (s.) 0.35 Zakładnicy (s.) 1.20 Za-
dzwoń do jasnowidza. 

PONIEDZIAŁEK 14 LIPCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 14 lipca 6.00 Kawa 
czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwa-
drans po ósmej 8.30 Świnka Peppa 8.35 
Owocowe ludki 9.05 Budzik 9.35 Krów-
ka Mu Mu 9.40 Na wysokiej fali (film au-
stral.) 10.10 Szkoła złamanych serc (film 
austral.) 11.00 Wielki świat małych od-
krywców 11.20 Rok w ogrodzie 11.55 
Był taki dzień 14 lipca 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Plebania (s.) 
13.10 Siódme niebo (s.) 14.00 Klan 14.25 
Syberyjska matka (film pol.) 15.00 Wia-
domości 15.10 Don Matteo - Prawdziwe 
powołanie (film włoski) 16.10 Jaka to me-
lodia? 17.00 Teleexpress 17.20 Celow-
nik 17.30 Przebojowa noc 17.35 Moda 
na sukces 18.30 Faceci do wzięcia 19.00 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 
Pół żartem, pół serio (film USA) 22.30 
Zagubieni (film USA) 23.20 Żądza krwi 
(film ang.) 0.50 Kojak - Prawo ulicy 1.35 
Pan Fasola. 

� TVP 2 
6.00 W labiryncie 6.25 Smaczne go! 7.30 
Euroexpress 7.40 Przystanek praca 7.55 
Kacper 8.25 M jak miłość (s.) 9.15 Barwy 
szczęścia 10.15 Egzamin z życia 11.05 Są-
siedzi 11.40 Córki McLeoda 12.35 Harry 
i Hendersonowie (film USA) 13.00 Jesteś 
tym, co jesz 13.30 Znaki czasu (mag.) 
14.00 Dubidu (pr. muz.) 15.00 Gliniarz i 
prokurator 15.55 Na dobre i na złe 16.50 
M.A.S.H. 17.50 Dwójkomania 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.00 XIX 
Festiwal Kultury Ukraińskiej Sopot 2008 
20.05 Dr House 21.00 Oficer - Kod do-
stępu (s.) 22.05 Miss Universe 2008 0.15 
Omnia mea mecum porto - portret Józe-
fa Szajny. 

� TV KATOWICE 
7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla was 
8.02 Gość poranka 8.25 Sylwetki olimpij-
skie 8.35 Korespondent TVP o poranku 
8.45 TV Katowice poleca 10.12 Gość po-
ranka 11.00 Biznes otwarcie dnia 12.06 
Komentarz kraj 15.10 Raport z Polski 
16.11 Rozmowa dnia 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Poza rządem 17.10 TV Katowi-
ce zaprasza 17.15 Okno na Polskę 18.00 
Aktualności 18.45 Magazyn meteo 18.55 
Tygodnik regionalny 19.15 W poszuki-
waniu drogi 19.40 Cud zdrowia 19.55 TV 
Katowice zaprasza 20.01 Raport z Polski 
20.20 Forum 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 22.16 Ekonomia i rynek 23.02 Spor-
towy wieczór 0.01 Dzieci z Darfuru 0.26 
Nowoczesna medycyna. 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! 6.15 Magia Niaga-
ry 7.30 Wielka wygrana (teleturniej) 8.20 
Powrót Arabeli 9.00 Słodkie zmartwie-
nia (film USA) 9.30 Czarodziejki 10.30 
Beverly Hills 90210 11.30 Miłość z o.o. 
12.00 Piękni (film USA) 13.00 Dom nie 
do poznania 14.00 Miodowe lata 14.45 
Świat według Bundych 15.50 Wydarze-

nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ro-
dzina Duque (film USA) 17.30 Daleko 
od noszy 18.00 Miodowe lata 18.50 Wy-
darzenia 19.30 Mamuśki (s.) 20.00 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 21.00 
Ryzykanci (film USA) 23.00 Nieustrasze-
ni 0.00 Fala zbrodni 1.05 Ale kasa 2.05 
Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Sezamie, 
baw się razem z nami 9.00 Ogniste ko-
biety są wśród nas (film czes.) 10.05 
Recital Idy Kellarovej 10.45 Kierunek 
równik (cykl dok.) 11.40 Niewiedza 
nie usprawiedliwia 12.00 Wiadomości 
12.30 Szczęście domowe 13.00 Wyspy 
zapomnianego spokoju 13.25 Bladonie-
bieski świat (dok.) 13.55 Córki McLeoda 
(s.) 14.40 Szkoła przetrwania (s.) 15.25 
Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Niedźwie-
dzie niczego nie wiedzą (s.) 16.15 Wę-
drówki po krainie 16.25 Bob Budowni-
czy (s. anim.) 16.35 Z Hurvinkiem do 
lekarza (s. anim.) 16.45 Mateuszek (s. 
anim.) 16.55 Tybet w Nepalu 17.05 AZ-
-kwiz 17.30 Chłopaki w akcji (mag. kul.) 
17.55 Prognoza pogody 17.57 Minuta z 
przyrody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.45 Wie-
czorynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 19.00 Wiadomo-
ści 20.00 Dziki kraj (s.) 21.00 Podróż po... 
(pr. cykl.) 21.30 Reporterzy TVC 22.10 
Trzech ludzi do zabicia (film fr.) 23.45 
Losowanie Szczęśliwej 10 23.50 Poli-
tyczne spektrum 0.20 Nieznani boha-
terowie 0.45 Spowiedzi plastyków 1.15 
Seks w wielkim mieście (s.) 1.40 Miesz-
kać - to sztuka. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.35 Kultura.cz 
(mag.) 7.30 TVC 7.50 Panorama 8.30 
Klucz (mag.) 9.00 Dzień dobry z Moraw 
i Śląska 11.25 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać 
– to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.45 Gra w zielone 13.10 
Klocki 13.20 Koń dla Danny (film USA) 
14.50 Współczesna architektura – kan-
celarie (cykl dok.) 15.05 Katastrofy lotni-
cze (cykl dok.) 16.00 Jan Potměšil (dok.) 
16.55 Miasteczko Pleasantville (film 
USA) 19.00 Wiadomości w języku mi-
gowym 19.05 Muzyczne wędrówki ze Z. 
Mahlerem 19.25 Ćwiczmy z TVC 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Habsbur-
gowie (s. dok.) 20.55 Nieznani boha-
terowie 21.20 Martwi jak ja (s.) 22.10 
Synkopa odporności 22.30 Wydarze-
nia, komentarze 23.05 Sport 23.10 To-
ur de France 2008 23.35 Spotkali się... 
(pr. muz.) 0.25 Fokus TVC24 0.50 Nocny 
klub filmowy: Rozmowa (film USA) 2.40 
Jak się żyje... 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Ju-
any (s.) 9.20 Kroniki dzikiej natury (cykl 
dok.) 9.55 Roztargniony (film fr.) 11.30 
Julie Lescaut (s.) 13.20 Misja: Epide-
mia (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 
15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda 17.20 Dwóch i pół (s.) 17.45 Re-
dakcja (s.) 18.40 Dr House (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Powrót ko-
misarza Rexa (s.) 21.05 Liczby (s.) 21.55 
Gliniarz z Beverly Hills (film USA) 0.05 
Gliniarze z Rosenheim (s.) 0.55 Skazani 
za niewinność (s.). 

� PRIMA 
6.30 Party z kucharzem 7.00 Tabaluga (s. 
anim.) 7.30 Scooby Doo i Scrappy Doo 
(s. anim.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 
8.10 Sabrina – nastoletnia czarownica 
(s.) 8.40 Przyjaciele (s.) 9.05 Nieustraszo-
ny (s.) 10.05 Siódme niebo (s.) 11.00 Her-
cule Poirot (s.) 12.00 Diagnoza morder-
stwo (s.) 12.55 Pomoc domowa (s.) 13.25 
Hunter (s.) 14.20 Renegat (s.) 15.15 Will 
& Grace (s.) 15.40 Jordan (s.) 16.40 Krok 
od domu (s.) 17.40 Wiadomości regional-
ne 17.45 Minuty regionu 18.05 5 kontra 
5 (kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 
19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Prognoza po-
gody 20.00 Zgadnij, kim jestem 21.15 
Gotowe na wszystko (s.) 22.15 Zabójcze 
umysły (s.) 23.10 Specjaliści (s.) 0.10 Her-
cule Poirot (s.) 1.10 Zadzwoń do jasnowi-
dza 2.55 Klinika (s.). 

program TV
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MATRYMONIALNE
48/180 pozna młodszą Panią. 
 GL-423

POZNAM PANA do 65 lat. GL-425

OFERTY PRACY
Wiodący dystrybutor drzwi z Pol-
ski zatrudni serwisanta drzwi na 

terenie Czech. 
Wymagana zna-
jomość języka 
czeskiego i pol-
skiego. Oferty 
kierować na 
email: a.lachow-
ska@consalnet.
pl lub faxem: 
0048 376 09 93.   GL-404

Zatrudnię przedstawiciela/lkę mó-
wiącego po polsku w Ostrawie. Tel.: 
773 995 131. GL-403

OFERTY
MALOWANIE dachów, elewacji, 
hydroizolacja płaskich dachów. 
Gwarancja, niska cena.  Balicki, tel.: 
558 742 469, 732 383 700.  GL-362

KUPIĘ BETONIARKĘ. Tel.: 
732 844 674. 

KUPIĘ WIATRÓWKĘ wojskową. 
Tel.: 732 844 674. GL-399

SPRZEDAM KONTRABAS lutnika 
Jerzego Kriwalskiego z r. 1906. Tel.: 
739 054 035. GL-421

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00.

GŁOSŁOSLudu

informator
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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ŻYCZENIA

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, ul. 
Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Evropské Centrum Odškodného 
spol.s.r.o. poszukuje kandydatki na

stanowisko referent prawny

Wymagania:
� wykształcenie wyższe prawnicze
�  znajomość języka polskiego i 

czeskiego
� dyspozycyjność
� samodzielność
� komunikatywność
�  znajomość MS Office – 

doświadczenie w pracy biurowej
Oferujemy:
� odpowiednie wynagrodzenie płacowe
� pracę w miłym zespole
Miejsce pracy: Czeski Cieszyn
List motywacyjny i życiorys przesyłać 
na email: prace2008@email.cz
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KAMIENIARSTWO
»» O B E L I S KO B E L I S K ««

43–419 Hażlach k. Cieszyna
ul. Jastrzębska 1

Nasz przedstawiciel handlowy 
jest do Państwa dyspozycji

Mirosław Hołubek

tel. 776 296 099 

lub 0048 516 193 726

www.obelisk.com.pl
Przyjazd do klienta z pełną ofertą 

obmiar, projekty, wyceny 
oraz wszelkie konsultacje są

BEZPŁATNE
Prowadzimy pełną dokumentację 

przeprowadzanych prac.

Szanowni Państwo, przed dokonaniem 
wyboru poznajcie naszą ofertę.

Serdecznie zapraszamy! GL
–3
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Kamieniarstwo WRZOS
RAZEM BEZ GRANIC

Zapraszamy do naszego nowoczesnego zakładu 
będącego centrum usług kamieniarskich na Ziemi Cieszyńskiej.

Wyjątkowa oferta i profesjonalizm. Również przyjeżdżamy do klienta.

Jedyny kontakt do polskiego producenta nagrobków:

Hażlach, ul. Cieszyńska 20B

Tel. +48 606 452 479,  +48 338 567 377

www.kamieniarstwo-wrzos.pl

Filia: Goleszów, ul. Grabowa 4

         3 km od przejścia granicznego
         w Górnej Lesznej

OKIN Outsourcing w Ostrawie 
poszukuje kandytatów na stanowisko:

Technical and administrative support for Repair team
Wymagania: 

� bardzo dobra znajomość języka angielskiego 
� bardzo dobra znajomość języka polskiego 
�  doświadczenie w pracy z komputerem (pakiet MS 

Office, e-mail) 
� samodzielność i umiejętność pracy w zespole 
�  umiejętność praktycznego stosowania nabywanej 

wiedzy 
� komunikatywność 

Oferta: 

� udział w projekcie międzynarodowym 
� interesujące wynagrodzenie 
� benefity firmowe 
� możliwość doskonalenia znajomości języka 
� ciekawa praca w młodym, dynamicznym zespole 
� atrakcyjne warunki pracy
Kandydatów prosimy o nadsyłanie CV w języku czeskim oraz angielskim na adres: 

valerie.kralova@okin.eu

GL
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Wiodąca polska firma w branży uzdatniania wody poszukuje kandydata na stanowisko:

  PRZEDSTAWICIEL HANDLOWY
     do pracy na terenie Republiki Czeskiej i Słowacji

Od kandydata oczekujemy:
� doskonałej znajomości języka czeskiego i polskiego � wykształcenia min. średniego �  

zaangażowania i kreatywności � nastawienia na realizację celu � dobrej organizacji własnej pracy � 
wysokiej motywacji wewnętrznej do samodzielnej pracy � łatwości nawiązywania kontaktów i dobrych 

zdolności komunikacyjnych � dyspozycyjności i gotowości do pracy w terenie � posiadania prawa jazdy 
kat. B � dobrej obsługi komputera �

Mile widziane:
 � doświadczenie handlowe � znajomość zagadnień uzdatniania wody 

� znajomość języka angielskiego �

W zamian oferujemy:
� możliwość rozwoju w międzynarodowym koncernie � narzędzia potrzebne do realizacji zadań 
(samochód służbowy, komputer, telefon, itp.) � interesującą pracę w rozwijającej się branży �

Kandydatów spełniających ww. wymagania prosimy o kierowanie ofert zawierających 
CV ze zdjęciem i list motywacyjny na adres

jw@epuro.pl

GL
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Szumi jawor szumi, szumi jarzębina,
Nigdy nie zaginie Kołorzów rodzina…

Z okazji 100-tnej  godzi-
ny urodzin wspaniałym 
chłopcom

ADAMOWI 
i ANDRZEJOWI 

KOŁORZOM
z Datyń Dolnych oraz ich 
przykładnym rodzicom

ANI i STAŚKOWI 
dużo zdrowia, pogodnych i radosnych dni i lat życzą 
koledzy   PrzeKuJaOl RK-149

WSPOMNIENIA
Odszedłeś od nas,
lecz ślady Twej pracy i miłości pozostały

Dnia 10. 7. 2008 minęła druga bo-
lesna rocznica śmierci naszego Ko-
chanego Męża, Ojca, Dziadka i Te-
ścia

śp. WILHELMA PRZECZKA
Z miłością i szacunkiem wspomi-
nają żona Jadwiga, córka Lucyna 
i syn Lech z rodzinami. GL-406

W poniedziałek 14 lipca mija 20. rocznica tragicznej 
śmierci naszego Najdroższego Dziadka

śp. ALBINA RELI
z Suchej Górnej. Msza w Jego intencji odbędzie się 
w niedzielę 13 lipca w kościele katolickim w Suchej 
Górnej. O chwilę wspomnień prosi wnuczka Ola 
z rodziną. GL-422

W naszych sercach i w naszych myślach
pozostaniesz na zawsze.

Dnia 14. 7. 2008  mija druga bole-
sna rocznica śmierci naszego Dro-
giego

śp. FRANCISZKA  TURKA
z Mostów koło Jabłonkowa Z miło-
ścią i szacunkiem wspominają żo-
na, córka Halina i syn Erwin wraz 
z rodzinami. AD-088

NEKROLOGI

Składamy serdeczne podziękowania wszystkim 
krewnym, sąsiadom, znajomym oraz MK PZKO za 
wyrazy współczucia, kondolencje, kwiaty i udział 
w pogrzebie Kochanego 

śp. ALOJZEGO BRAKA
z Orłowej Lutyni, zaś panom Władkowi Ruskowi 
i Zbyszkowi Jeżowiczowi za upiększenie uroczys-
tości żałobnej.  Żona i córka z rodziną. RK-146

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy, że dnia 3. 7. 2008 
zmarła w wieku niespełna 101 lat 
nasza Najdroższa Matka, Babcia, 
Prababcia, Teściowa i Ciocia 

śp. EMILIA DANUTA 
KOTAS

z domu Hojdysz, zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie. Naszą Drogą Zmarłą pożegnaliśmy w wąskim 
gronie rodzinnym. Wszystkich, którzy Ją znali i 
szanowali, prosimy o chwilę wspomnień. Zasmu-
ceni córka Maria i syn Henryk z rodzinami.  AD-086

Serdeczne podziękowanie wszystkim krewnym, 
przyjaciołom i sąsiadom za wieńce i kwiaty oraz 
udział w pogrzebie,  

śp. HILDEGARDY RONČKOWEJ

Dziękujemy również ks. Petrowi Křibkovi za prze-
prowadzenie obrzędu pogrzebowego oraz wszyst-
kim wykonawcom za jego upiększenie. Specjalne 
podziękowanie składamy całemu personelowi szpi-
talnemu w Karwinie Raju, szczególnie p. MUDr 
Marianowi Pirchalowi oraz lekarzom interny za 
długoletnią opiekę nad chorą. Najbliżsi. RK-147

Odchodzę jak cień ptaka,
któremu się niebo przyśniło. 
Odchodzę, jakby mnie nigdy nie było.

    H. Jasiczek

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych i znajomych, że dnia 8 lipca 
2008 zmarł w wieku 76 lat nasz 
Kochany Mąż, Ojciec, Teść, Dzia-
dek, Brat, Szwagier i Wujek

śp. FRANCISZEK 
SZUŚCIK

z Karwiny Raju. Pogrzeb Drogiego Zmarłego od-
był się w kręgu najbliższej rodziny w piątek dnia 
11 lipca 2008. W smutku pogrążona rodzina: żona 
Anna, córka Aleksandra, synowie Mieczysław i Jó-
zef z żoną Renatą, wnuki Patrycja i Roman. RK-148

4 sleep s. r. o.
firma handlowa z siedzibą w Jabłonkowie 

zatrudni pracownika do organizacji sprzedaży

Wymagania:
� wykształcenie min. średnie
� znajomość języka czeskiego, polskiego, PC
� komunikatywność, kreatywność, samodzielność
Proponujemy:
� ciekawą pracę, możliwość awansu
CV ze zdjęciem i listem motywacyjnym na 4sleep@seznam.cz
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OMAK ROOF s.r.o.

POKRYCIA DACHOWE

� BLACHODACHÓWKI

� BLACHY TRAPEZOWE

� SYSTEMY RYNNOWE 

� AKCESORIA DACHOWE 

Tel: 595 226 416, 775 571 733, 
obchod@omak.cz, WWW.OMAK.CZ
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W dzikim tempie kontynuują przygotowa-
nia do nowego sezonu piłkarze MFK Karwi-
na. Trenerowi Leošowi Kalvodzie pozostało 
już niewiele czasu do tego, by skonsolido-
wać kadrę przed startem nowego sezonu. 
Po środowym sparingu z rezerwami Sigmy Ołomu-
niec – przegranym 0:2 – pozostało jeszcze wiele py-
tań bez odpowiedzi. Zespół zagrał słabo, spora grupa 
testowanych w Karwinie piłkarzy nie wykorzystała 
po prostu swojej szansy przebicia się do drugoligowe-
go składu. Chodzi m.in. o obrońcę Ivo Krajčoviča – 
piłkarza z pierwszoligowym doświadczeniem, który 
spisał się w meczu z Sigmą fatalnie. – Z testowanych 
nowych piłkarzy najlepsze wrażenie wywarł na mnie 
lewy pomocnik Jan Juska – powiedział „Głosowi“ me-
nedżer sportowy MFK Karwina Petr Mašlej. 

Juska, który ostatnio grał w I lidze na Słowacji w 
barwach Zlatych Morawców, z dużym prawdopodo-
bieństwem pozostanie nad Olzą. Podobnie jak inny 
Słowak – 31-letni napastnik Ján Šlahor z Interu Braty-
sława. W pojedynku z Sigmą zabrakło w karwińskim 
zespole defensywnego pomocnika Filipa Rýdela, pił-
karz ten (jako jedyny z nowych twarzy) nie musi jed-
nak przekonywać trenera Kalvodę o swoich umiejęt-
nościach.

W kolejnym meczu kontrolnym Karwina zmierzy 
się jutro z polskim drugoligowym klubem KS Jastrzę-
bie Zdrój (w Wiśle). Po tym spotkaniu Leoš Kalvoda 
podejmie ostateczną decyzję, który z nowych piłka-
rzy zasługuje na grę w Karwinie, a kto może pakować 
walizki. 

W następnym sparingu (18. 7. w Karwinie z pierw-
szoligową Odrą Wodzisław) zespół powinien już za-
grać w możliwie najsilniejszym składzie. To znaczy 
także z filarami ubiegłorocznego trzecioligowego 
składu – Opicem, Souradą, Brezničanem i Miką. 

Skład Karwiny w meczu z Ołomuńcem: Kučera 

(46. Blaha) – Hoffmann (46. Reichl), Gill, Krajčovič, 
Juska – Knötig (70. Petráň), Dittrich (55. Suchánek), 
Jursa (46. Bureš), Macháň (46. Macek) – Fikejz, Rehák 
(46. Šlahor). (jb)

Dziś Memoriał Hassów
Dziś w Piotrowicach odbędzie się tradycyjny turniej piłkarski – „Memo-
riał Hassów” z udziałem drużyn: Lokomotywa Piotrowice, Slavia Orłowa, 
MFK Hawierzów i FK Bogumin. W turnieju wystąpią więc dwa dywizyjne 
zespoły (Orłowa i Hawierzów) oraz dwaj reprezentanci 5. ligi (Piotrowice 
i Bogumin). 

Turniej rozpoczyna się o godz. 12.30 – w pierwszym meczu zmierzą się 
zespoły Lokomotywy Piotrowice i Slavii Orłowa. O godz. 14.15 Hawierzów 
stoczy walkę z Boguminem. Przegrani zagrają o trzecie miejsce (16.15), fi-
nał turnieju zaplanowano na godz. 18.00. 

Piłkarzy Bogumina poprowadzi w turnieju trener Václav Štverka, któ-
ry zastąpił w lipcu Leonidasa Pavlidisa. Štverka w przeszłości prowadził 
już bogumińską drużynę, ostatnio związany był z klubem FC Petrzkowice. 
W pozostałych zespołach uczestniczących w piotrowickim turnieju nie do-
szło latem do roszad trenerskich. Hawierzów poprowadzi Jaroslav Netoli-
čka, piłkarzy Orłowej Miroslav Čopjak, zaś gospodarzy turnieju Jiří Kul-
jovský. 

Sporą grupę nowych zawodników chce przetestować w memoria-
le zwłaszcza trener Hawierzowa Jaroslav Netolička. Z Indianami trenują 
m.in. Šuster i Urban (Karwina), Helštýn (Ostrawa), asem hawierzowskiej 
ekipy może być zaś Martin Šrámek. Wychowanek Bogumina w przeszłości 
grał już pod wodzą Netolički w Frydku-Mistku. (jb)

SOBOTA 12 LIPCA 2008 GŁOSŁOSLudu

sport8

Z
Z tym wszystkim Jan Walica uporał 
się bez problemów podczas czerw-
cowych mistrzostw RC weteranów 
w Pilźnie. W mocnej konkurencji 
zawodników z Czech, Polski, Sło-
wacji, Węgier, Niemiec, Austrii, 
Szwajcarii i Liechtensteinu zawod-
nik Olzy Trzyniec wywalczył srebr-
ny medal w strzelaniu z pistoletu 
sportowego. 

Od ilu lat zajmuje się pan strze-
laniem na polu sportowym?

Strzelectwem jako dyscypliną spor-
tową zacząłem się interesować na 
poważnie w roku 2002. Teraz nie 
wyobrażam już sobie życia bez pisto-
letu w ręku, oczywiście tego sporto-
wego. Nie kusi mnie bowiem świat 
myśliwych, z pistoletu wolę strzelać 
do martwego celu. I jak w każdym 
sporcie, można tu wyróżnić sezon 
zimowy i sezon letni. Zimą strzela 
się wyłącznie z pistoletu pneuma-
tycznego i karabinu pneumatyczne-
go (na 10 m). Jest to doskonała zapra-
wa na sezon letni, głównie na pisto-
let dowolny na 60 m.

Ile kosztuje zakup pistoletu, 
z którym można wystąpić w za-
wodach strzeleckich?

Ceny są różne, podobnie jak różne 

bywają ceny rakiet tenisowych czy 
kijów golfowych. Początkujący za-
wodnicy nie potrzebują nawet po-
zwolenia na broń, ale tylko do okre-
ślonego czasu. Z upływem lat coraz 
bardziej wnikam w tajniki strzelec-
kie i co za tym idzie – ostatnio za-
kupiłem stosunkowo drogi sprzęt. 
Chodzi o rosyjski pistolet sportowy 
IŻ 35 Bajkał. Kosztuje przeszło 13 
tysięcy koron, ale robi wrażenie. W 
maju zamówiłem też pistolet spor-
towy Feinwerkbau AW93. Nowy pi-
stolet pneumatyczny można  kupić 
za cenę 10 do 30 tysięcy koron.

Bywa jednak tak, że nawet 
precyzyjney sprzęty lubią się 
psuć. Czy w razie konieczności 
sam potrafi pan naprawić ze-
psuty pistolet?

Łatwe usterki potrafię naprawić 
sam. Jeszcze nie zdarzyło mi się, by 
pistolet nawalił tuż przed samymi 
zawodami. W tym roku miałem tyl-
ko trochę kłopotów przed mistrzo-
stwami RC weteranów. W pistolecie 
zepsuł mi się pewien drobny ele-
ment, ale na całe szczęście kolega 
z klubu strzeleckiego Hradec nad 
Morawicą przywiózł mi go do Pil-
zna i mogłem wystartować w zawo-
dach. W Republice Czeskiej istnieje 

mnóstwo klubów strzeleckich, two-
rzymy więc taką zgraną rodzinę. 
Tylko na Zaolziu działa aż  pięć dru-
żyn – Olza Trzyniec, Kovona Karwi-
na, AVZO Karwina, Orłowa-Łazy, 
SSK Bogumin. Najmocniejszą eki-
pę posiada obecnie Astra Bruntal i 
Beneszów Górny, silne są też zespo-
ły Ostrawy Poruby, SSK Witkowic, 
Frensztatu pod Radhoszczem czy 
Tatry Koprzywnica.

Którą z konkurencji strzelec-
kich lubi pan najbardziej?

Powiem tak, najbardziej lubię kró-
lewską dyscyplinę strzelecką – pisto-
let dowolny na 50 m, 60 strzałów w 
czasie dwóch godzin. Wymaga ona 
największej koncentracji, chodzi 
więc o najtrudniejszą konkurencję 
strzelecką. Nawet przy małej pomył-
ce możemy spudłować. Zawodów w 

tej konkurencji jest stounkowo mało. 
Pistolet dowolny to domena chociaż-
by reprezentanta RC Martina Tenka, 

który szykuje się do kolej-
nej z rzędu olimpiady. W 
kategorii pistoletu sporto-
wego panują tymczasem 
takie zasady, że w pierw-
szej części oddaje się strza-
ły do tarczy nieruchomej, 
a w drugiej tarcza odkry-
wa się tylko na trzy sekun-
dy. Dopiero wtedy trzeba 
podnieść rękę, wycelować 
i oddać strzał. Niektórzy 
nienawidzą właśnie tej 
niepewności, tego braku 
czasu. 

Na jakie zawody szyku-
je się pan w najbliższym 
czasie?
Trenowałem pilnie na 
Memoriał Miloša Slaniny, 
którego 12. edycja odbę-
dzie się w sobotę 12 lipca 
w Karwinie na strzelnicy 

Kovony. Za tydzień wystartuję w 
Opawie na zawodach w pistolecie 
dowolnym.  JANUSZ BITTMAR

JAN WALICA, SREBRNY MEDALISTA MIĘDZYNARODOWYCH STRZELECKICH MISTRZOSTW RC WETERANÓW:

Nie wyobrażam sobie życia bez pistoletu w ręku
Jan Walica, 65– letni reprezentant strzeleckiego klubu Olza 
Trzyniec, jest dobitnym dowodem na to, że nawet na eme-
ryturze można wyczynowo uprawiać sport. Zawody strzelec-
kie wcale też nie należą do łatwych dyscyplin sportowych. 
Laikowi wydawać się może, że z bronią w ręku wystarczy wy-
celować do tarczy i sprawa załatwiona. Tymczasem do suk-
cesu potrzebne jest maksymalne skupienie, koordynacja ca-
łego ciała, nie wspominając o stresie psychicznym towarzy-
szącym każdym zawodom o charakterze sprawnościowym. 
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PIŁKARZY KARWINY WZMOCNILI JUSKA I ŠLAHOR

Leoš Kalvoda walczy z czasem

� FERRARI ZAMYKA DRZWI 
PRZED KUBICĄ. Fin Kimi Raikko-
nen zdementował pogłoski o tym, że 
po obecnym sezonie wybiera się na 
sportową emeryturę. Taka deklaracja 
kończy już chyba ostatecznie speku-
lacje na temat przejścia do Ferrari Ro-
berta Kubicy w przyszłym sezonie. 
� KTO ZECHCE SMOLARKA? Dzia-
łacze Racingu Santander zawiedzeni 
słabą postawą Euzebiusza Smolarka 
chcą sprzedać Polaka do innego klu-
bu. Problem w tym, że poza Toulouse 
nie ma chętnych na zapłacenie za 
Polaka 3,5 mln euro. Do 17. drużyny 
ligi francuskiej z kolei nie chce prze-
nosić się Smolarek. Racing nosi się 

jednak z zamiarem pozyskania inne-
go reprezentanta Polski. Hiszpański 
klub chce wypożyczyć z Arsenalu 
Łukasza Fabiańskiego. Według an-
gielskich mediów na przenosiny Po-
laka są jednak małe szanse, bo „Ka-
nonierzy” zostaliby tylko z jednym 
klasowym bramkarzem. (jb, PAP)

SPORT POLSKI

Napastnik Ján Šlahor (z prawej) w przeszłości grał m.in. 
w pierwszoligowym Interze Bratysława. Na swoim koncie 
ma przeszło 200 występów w ekstraklasie słowackiej.
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K Uwaga siatkarze!
Tradycyjny turniej im. Francisz-
ka Menšíka odbędzie się w Parku 
PZKO w Bystrzycy 19 lipca. Re-
jestracja od godz. 8.00 do 8.30. 
Zgłoszenia – tel.: 602788091. (r)

Pistolety, z których strzela Jan Walica.


